

# GOSPODARKA

Min. Rolnictwa oraz Skupu zapowiedziały dostawę artykułów żywnościowych o 6 proc. wyższe niż planowano.

# KOSMOS

„Lunochod” zakończył ważny etap badań księżycowych i powrócił do miejsca, skąd wyruszył.

# POLITYKA

Co przyniesie wizyta Barzela w Polsce?  
Eskalacja agresji w Wietnamie.

# SPOTKANIA

Spotkanie algiersko-francuskie rozpoczęło serię konsultacji dla zażegnania konfliktu naftowego.

# NAUKA

Przedstawiciele Akademii Nauk ZSRR podpisali porozumienie o współpracy z PAN.

# KULTURA

Nie chałtura, lecz chęć szczerą — czyli problemy wynagradzania za pracę niektórych artystów.

## Wspólne badania naukowców polskich i radzieckich

W poniedziałek, 18 bm. w Warszawie podpisano 5-letni plan współpracy w głównych dziedzinach nauki i techniki między Polską Akademią Nauk, a Akademią Nauk Związku Radzieckiego oraz protokół o współpracy naukowej na lata 1971-1972.

Radziecy i polscy uczeni prowadzić będą wspólne badania nad niektórymi problemami. Liczne badania prowadzić się będzie z zakresu nauk ścisłych i technicznych. Przykładowo obejmują one m. in. fizykę półprzewodników, matematykę i rozwój metod matematycznych, elektroniki, biologię, chemię, fizykochemię itp. Znaczący jest też udział nauk społecznych i humanistycznych w podpisanym programie współpracy naukowej.

## „Lunochod” wrócił do miejsca startu

W nocy z 17 na 18 stycznia, o godzinie 3.25 czasu moskiewskiego zakończony został jeden z ważnych etapów programu pracy znajdującego się na Księżycu pojazdu samobieżnego „Lunochod 1”.

Pojazd wrócił do miejsca, w którym znajduje się czcion ładujący stacji automatycznej „Luna 17” i z którego przed dwoma miesiącami wystartował, by dokonać odpowiednich obserwacji i doświadczeń w rejonie Morza Deszczów.

## Nowy atak lotnictwa USA na DRW

Lotnictwo amerykańskie znów dokonało brutalnego ataku na Demokratyczną Republikę Wietnamu. W niedzielę dwa myśliwce bombardujące „F-105” zaatakowały stanowiska rakietowe, znajdujące się w odległości 32 km i 37 km od Dong Hoi. Rzecznik wojskowy USA w Sajgonie usiłował wytłumażyć pogwałcenie integralności terytorialnej DRW tzw. „reakcja obronna”.

Samoloty „F-105” służą ostatnio jako eskorta amerykańskich bombowców strategicznych „B-52”, przeprowadzających regularne bombardowania w północnej części Laosu.

## Obniżka cen jaj

W związku z dobrym przebiegiem skupu jaj, w oparciu o uchwałę Rady Ministrów w sprawie zasad polityki cen de talicznych w latach 1971/72, obniżą się z dniem 19 stycznia 1971 r. (wtorek) sezonowe ceny detaliczne jaj świeżych o 0,30 zł na sztuce. Obniżka cen sezonowych dokonana jest o 5 tygodni wcześniej niż w roku ubiegłym.

Nowa cena detaliczna jaj świeżych dużych wynosi 2,70 zł za szt., jaj świeżych średnich — 2,40 zł za szt., jaj świeżych małych — 2,10 zł za szt. Równocześnie o 0,20 zł na szt. obniżą się ceny detaliczne jaj chłodniczych i wapnowanych.

## Ekstremiści palestyńscy odrzucają porozumienie z armią jordańską

W niedzielę rozpoczęły się rozmowy między przedstawicielami Komitetu Centralnego Organizacji Wyzwolenia Palestyny i Ludowym Frontem Wyzwolenia Palestyny dr Habaszą, który odrzuca porozumienie zawarte 13 stycznia między OWP, a armią jordańską.

Ludowy Front Wyzwolenia Palestyny nie zgadza się na rozbrojenie swej milicji. W oświadczeniu opublikowanym w Bejrucie front stwierdza jednak, że nie zamierza występować zbrojnie przeciwko organizacji

A

Cena 50 gr



Łódź, wtorek 19 stycznia 1971 roku  
Rok XXVII Nr 15 (6987)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Główne zadania rolnictwa i przemysłu spożywczego tematem narady w KC PZPR

Główne zadania rolnictwa oraz przemysłu spożywczego i skupu w bieżącym roku, uwzględniające potrzebę lepszego zaopatrzenia rynku w płody rolne i artykuły spożywcze, a zwłaszcza w mięso i jego przetwory, były 18 bm. tematem narady w KC PZPR sekretarzy rolnych komitetów wojewódzkich partii.

Naradzie, w której uczestniczyli zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR, wiceprezes Rady Ministrów — Mieczysław Jagielski oraz członek Prezydium, sekretarz NK ZSL — Emil Kołodziej, przewodniczył sekretarz KC PZPR — Kazimierz Barcikowski.

Nieprzypadkowo zadania obu resortów omawiano jednocześnie. Od rezultatów produkcyjnych zarówno rolnictwa jak i przemysłu spożywczego zależy bowiem poprawa w tym roku zaopatrzenia rynku w artykuły spożywcze. Kierując się zaleceniami VII Plenum KC PZPR, rolnictwo podjęło niezbędne środki, zmierzające — jak zapewnił minister tego resortu — Józef Okuniewski — przede wszystkim do odbudowy pogłowia bydła i trzody chlewnej, a tym samym do powiększenia dostaw żywcia dla państwa jeszcze w tym roku. Cały wysiłek rolników, służby rolnej zmierzają będzie do osiągnięcia w br. wzrostu w porównaniu do ub. roku pogłowia trzody chlewnej o 4 — ponad 5 proc., bydła o ponad 2 proc., w tym krów o półtora proc., a produkcji mięska przy najmniej o 2 proc. Są to zadania poważne — stwierdził min. Okuniewski — ale rolnicy i służba rolna powinni traktować je jako minimalne.

Szybka odbudowa pogłowia trzody chlewnej, zwiększenie produkcji żywcia wieprzowego wymaga rozwinięcia tej dziedziny produkcji we wszystkich bez wyjątku gospodarstwach, także w drobnych, jak również w licznej grupie gospodarstw należących do tzw. chłoporobników. Ziemia będąca w ich posiadaniu musi być w pełni wykorzystana dla produkcji żywności w ogóle, a mięsa — w szczególności.

Powiększenie produkcji żywcia wołowego, gdzie tkwią jeszcze duże rezerwy, wymagać będzie przede wszystkim zaopatrzenia do dalszego chowu jak największej liczby cieląt, z których nadal zbyt wiele, bo ponad 2 mln szt. rocznie, przeznacza się na ubój, tracąc w ten sposób wiele tysięcy ton mięsa.

Wzrost produkcji zwierzęcej jest nie tylko głównym zadaniem

rolnictwa w bieżącym roku, ale także podstawowym kierunkiem działania rolnictwa na lata następne. Toż samo ujęcie wymagać będzie koncentracji działania na tym odcinku nie tylko rolników, ale także służby rolnej i rad narodowych. Zwiększone zadania w produkcji zwierzęcej powodują też konieczność szybszego niż dotychczas podnoszenia produkcji zbóż i pasz, co jest drugim nie mniej ważnym zadaniem rolnictwa.

Z kolei przemysł spożywczy — jak stwierdził min. Stanisław Gućwa — podjął wysiłki mające na celu zabezpieczenie sprawnego i terminowego skupu

plodów i surowców rolnych, przede wszystkim zmierzające do skupienia możliwie jak największych ilości zwierząt rzeźnych, drobiu, jaj i

(Dalszy ciąg na str. 2)

## A. Kosygin przyjął ambasadora ChRL

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, A. Kosygin przyjął w poniedziałek na Kremlu ambasadora Chińskiej Republiki Ludowej Liu Sin-ciana. Kosygin i Liu Sin-cian odbyli rozmowę.

## U Thant rezygnuje

Agencja France Presse donosi, że U Thant oświadczył w poniedziałek, iż po roku 1971 nie będzie sprawował funkcji sekretarza generalnego Narodów Zjednoczonych.

Narodów Zjednoczonych do spraw pszenicy, która ma opracować nowy układ międzynarodowy. W konferencji bierze udział 70 krajów.

SENATOR George Mc Govern zgłosił oficjalnie swą kandydaturę na prezydenta USA w wyborach, które odbyć się mają w 1972 roku. Będzie on kandydował z ramienia partii demokratycznej.

W PONIEDZIAŁEK przed sądem okręgowym w Mariborze (Słowenia) rozpoczął się proces czterech terrorystów, oskarżonych o kontakty w latach 1968-69 z organizacjami ustaszowskimi w celu obalenia systemu społecznego i państwa wego w Jugostawii.

PIĘCIOLECIE 1965 — 1970 przyniosło Rumunii znaczne rozwinięcie bazy służby zdrowia, co należy zawdzięczać nakładom inwestycyjnym państwa, które w tej dziedzinie w przeliczeniu na 1 mieszkańca kraju wzrosło z 259 lei w 1965 roku do 350 lei w 1970 r.

## o wszystkim

W TEHERANIE rozstrzelano w poniedziałek dwu przemytników opium. Tym samym liczba osób rozstrzelanych w Iranie za przemyt narkotyków wzrosła do 71.

W OSTATNICH latach liczba zachorowań na czarna ospę poważnie zmalała. W 1970 roku zanotowano 30 tys. przypadków zachorowań, podczas gdy w 1967 r. notowano ich 131 tys.

154 MELODII „śpiewanych” przez 60 różnych gatunków ptaków zarejestrował węgierski ornitolog Peter Szoeke. Stwierdził on na podstawie badań, że większość ptaków wydaje w ciągu sekundy od 100 do 600 tonów,

## Pełne zrozumienie nowych zadań i potrzeb ludzi pracy Dodatkowe zobowiązania załogi Cementowni „Warta”

Załogi fabryk i przedsiębiorstw całego kraju podejmują dodatkowe zobowiązania produkcyjne oraz społeczne. Robotnicy właściwie rozumieją pilne potrzeby gospodarcze i społeczne kraju, a także wszystkich ludzi pracy. Wśród ambitnych i ofiarnych załóg nie brakuje także robotników z Łodzi i województwa łódzkiego.



Foto — J. Głowacki

Wczoraj w godzinach popołudniowych pod hasłem: „Dodatkowa produkcja cementowni „Warta” to pomoc załogi w rozwiązywaniu trudności gospodarczych naszego kraju” odbyła się preostawiciele liczącej ponad 100 osób załogi cementowni. Zameldowali oni kierownictwu politycznemu i administracyjnemu zakładu o podjęciu dodatkowych, ponadplanowych zobowiązań produkcyjnych i o pracach społecznych.

W 1971 roku robotnicy „Warty” znają od dawna z ambitnej i obywatelskiej postawy — wyprodukują dodatkowo 10 tys. ton cementu dla potrzeb budownictwa, przede wszystkim mieszkaniowego.

W realizacji dodatkowych zobowiązań uczestniczyć będzie cały zespół kombinatu. I tak robotnicy z transportu kolejowego przepracują dwa dni przy rozładunku materiałów, surowców oraz ekspedycji gotowych wyrobów. Załoga wydziału wpału klinkieru wyprodukuje ponad plan 6 tys. ton tego cennego surowca, potrzebnego do produkcji cementu. Robotnicy z oddziału produkcji kredy i wapienia dadzą dodatkowo w tym celu uzupełnienie społecznemu 3 tys. ton kredy. Górnicy cementowni — w odpowiedzi na apel Zagłębia — wydobędą poza normalnymi godzinami pracy 15 tys. ton kamienia wapiennego. Nato masę pakownia w trakcie dodatkowego przepracowania 1500 roboczogodzin, wyśle z Działoszy na 10 tys. ton cementu więcej od zadań planowych. Zobowiązania robotników z transportu samochodowego dotyczą dostarczenia z kopalni do cementowni 20 tys. ton kamienia. Wezwali oni również wszystkich pracowników transportu województwa łódzkiego do podejmowania podobnych zobowiązań i podwojenia wysiłku w pracy transportu, od którego zależy dobra i rytmiczna praca naszych załóg.

Robotnicy, technicy i inżynierowie z wydziałów elektryczności i mechanicznego zapewnią o podjęciu dodatkowej pracy przez brygady awaryjno-remon-

towe, celem wyeliminowania do minimum uszkodzeń agregatów, maszyn i urządzeń. Dyrekcja „Warty” podcaza wczorajszej masówki zapewniła swoją załogę o tym, że dołoży wszelkich starań, aby robotnikom pomóc w realizacji ambitnych, dodatkowych zadań pierwszego, pięcioletniego roku nowej pięcioletki. (zmk)

## Gumówka zobowiązuje się Sto tysięcy par dodatkowo!

Załoga Łódzkich Zakładów Obuwia Gumowego zobowiązała się przepracować dodatkowo 4 niedziele w bieżącym roku. Dotyczy to nie tylko załogi nowej „Gumówki”, ale pracujących także w starych jeszcze zakładach. Dzięki temu zobowiązaniu dostarczą się na rynek dodatkowo 100 tys. par postukiwanego obuwia gumowego. Wartość ponadplanowej produkcji wynosi 8.700 tys. zł. (P)

## 9 osób zginęło w sobotę i niedzielę

Lokalnie występująca gołoleź, a także nieliczne się kierowców z trudnymi warunkami drogowymi były przyczyną 31 poważniejszych wypadków drogowych w ciągu ostatnich 48 godzin.

W wypadkach 9 osób zginęło, a 79 odniosło poważne obrażenia ciała. Zwraca uwagę szczególnie duża liczba kolizji autobusów.

## Referendum w sprawie rozwodów?

go poparcia inicjatorom referendum antyrozwodowego. Za równo kościół jak i chrześcijańska demokracja opowiadają się oczywiście przeciw rozwodom. Jednakże sądzą one, że referendum może jedynie doprowadzić do zakłócenia pokoju religijnego we Włoszech i do zaostreżenia sprzeczności w obozie katolickim, zaś przywrócenie ustawodawstwa narzucającego normy religijne ogółowi obywateli, byłoby sprzeczne z duchem czasu.

Z. MORAWSKI

Do włoskiego sądu kasacyjnego wpłynął 18 bm. oficjalny wniosek o przeprowadzenie referendum powszechnego w sprawie anulowania ustawy (rozwo- dowej), uchwalonej ostatecznie przez parlament w końcu listo pada ub. roku. Wniosek złożo ny został przez działaczy tzw. „Ligi ochrony rodziny włoskiej” organizacji katolickiej o skrajnie konserwatywnym programie. Ten krok formalny jest pierwszym posunięciem przewidywanym w przepisach ustawy dopuszczającej możliwość podawania pod referendum powszechne ważnych decyzji parlamentu. Jeżeli przedstawiciele ligi uzyskają pod swoim wni oskiem 500 tys. podpisów osób uprawnionych do głosowania, wówczas referendum musiałoby się odbyć prawdopodobnie w połowie bieżącego roku.

Ani włoska partia chadecka, reprezentująca wpływy katolickie, ani Watykan nie udzieliły swego moralnego i finansowe-



# Prezydent Heinemann przypomnia Niemcom Oświęcim i Stalingrad

Przed stu laty, 18 stycznia 1871 roku, powstała Rzesza niemiecka. Dla zjednoczenia państwa sily zjednoczonego państwa niemieckiego akt narodzin Rzeszy, której twórcą był Bismarck, podpisano w Wersalu na francuskiej ziemi, podkreślając tym przewagę pruskiego oręża. Król Prus Wilhelm II, powołany na cesarza zjednoczonych Niemiec, otworzył w Wersalu przed stu laty nowy rozdział niemieckiej historii zatytułowany: „Gross Deutschland”.

Dzisiaj, w sto lat po tym akcie państwowego zjednoczenia niemieckich prowincji, przeważa przez NRF fala publikacji poświęconych wydziałowi wniosków zainicjowanych przed wiekiem, wydarzeń.

Najdalej idące wnioski wydziału w niedzielnym przemówieniu wygłoszonym do społeczeństwa zachodniemieckiego prezydent Heinemann. Komentatorzy zgodnie podkreślają, że ta jubileuszowa mowa prezydenta NRF długi czas zaprzęta będzie uwagę historyków, oceniających epokę rozwoju i upadku zrodzonych przed stu laty w Wersalu wiel-

kich Niemiec. Państwa — w chwili jego powstania rozdzielanego konfliktami wewnętrznymi, którego rozpad przypieczętowała bezwarunkowa kapitulacja hitlerowskiej Rzeszy w 1945 roku i Poczdam.

Prezydent Heinemann przypomniał społeczeństwu, że stulecie upływające od utworzenia Rzeszy niemieckiej wypełniły m. in. takie wydarzenia, jak traktat wersalski z roku 1919, zamykający I wojnę światową, jak Oświęcim, jak Stalingrad i berlińska bezwarunkowa kapitulacja w 1945 roku. I choć rocznice przychodzą niepowolane — powiedział prezydent, chociaż narzuca je okrutna liczba lat, które upłynęły od wydarzeń historycznych, to cofnięcie się w przeszłość ułatwia spojrzeć w przyszłość, pomaga wyciągnąć naukę, jak tworzyć jutro. A tworzyć jutro można, zdaniem prezydenta, na zupełnie innej zasadzie niż ta, na której przed stu laty ugruntował Bismarck Rzeszę niemiecką, a mianowicie na wykluczeniu przemocy i wojny, umożliwiającej rozwój współdziałania wszystkich narodów europejskich niezależnie od ich wewnętrznych ustrojów.

Z. SAWICKI

# Główne zadania rolnictwa i przemysłu spożywczego

(Dokończenie ze str. 1)

mleka. Licząc na wyższe dostawy z rolnictwa przemysł spożywczy opracowuje program dodatkowych, a więc większych niż poprzednio planowane, dostaw artykułów spożywczych na rynek o ok. 6 proc. w stosunku do ub. roku.

Z ważniejszych artykułów za mierza się w br. zwiększyć na rynek dostawy przede wszystkim mięsa i jego przetworów, drobiu i przetworów z drobiu, tłuszczów zwierzęcych, margaryny, masła i serów dojrzewających. Równocześnie dla stworzenia lepszych warunków rozwoju hodowli przewiduje się powiększenie w br. dla rolnictwa dostaw przemysłowych pasz treściwych.

Pełna realizacja tych zamierzeń wymagać będzie, jak podkreślano na naradzie, zabezpieczenia planowanych dostaw surowców rolnych, a więc wykonania, a w miarę możliwości przekroczenia ustalonych dla rolnictwa zadań. Zależać to będzie w dużej mierze od pracy organizatorskiej, ofiarności i sprawnego, dobrze przemyślanego działania służby rolnej, a zwłaszcza zootechników. Działalność rad narodowych wszystkich szczebli i podległych im specjalistów rolnych, a zwłaszcza gromadzkiej służby zootechnicznej musi się koncentrować zarówno na doraźnym zadaniu odbudowy pogłowia zwierząt i

zapewnieniu wzrostu produkcji zwierzęcej w br. jak i na tworzeniu warunków dla zwiększenia tempa wzrostu produkcji żywego i mleka w następnych latach bieżącej pięcioletki.

Wykonanie podstawowych dla rolnictwa zadań zarówno w bieżącym roku, jak i w następnych latach wymaga, jak podkreślano, uruchomienia wszystkich istniejących jeszcze w rolnictwie rezerw produkcyjnych, a przede wszystkim racjonalnego wykorzystania każdego kałwa ziemi użytkowej rolniczej. Konieczne jest równocześnie takie wykorzystanie przeznaczonych dla rolnictwa środków inwestycyjnych, które stworzy warunki dla maksymalnego powiększenia produkcji rolnej, a w szczególności produkcji mięsa.

Naradę podsumował sekretarz KC — Kazimierz Barcikowski.

# Konkretne wyniki rozmów polsko-austriackich

W niedzielę rano powrócił z Polski do Wiednia minister spraw zagranicznych Austrii, dr Rudolf Kirchschlaeger. Pierwsze słowa, jakie wypowiedział szef dyplomacji wiedeńskiej po zejściu na peron, brzmiały: „Jestem bardzo zadowolony z wizyty, która przyniosła konkretne rezultaty”. Zostały one skrzętnie odnotowane przez obecnych przedstawicieli prasy. M. in. „Arbeiter Zeitung” uwytknęła zainteresowanie Austrii „Volksstimme” podkreśliła opowiadanie się obu państw krajów za jak najszybszym zwołaniem europejskiej konferencji bezpieczeństwa. „Kurier” zwraca uwagę na konkretne wyniki rozmów polsko-austriackich. Do najważniejszych rezultatów wizyty dziennik zalicza: Austrię i Polskę jeszcze w br. przenowadza rokowania zmierzające do zawarcia nowego długofalowego układu handlowego, współpraca techniczno-naukowa zostanie rozszerzona, w miejsce dotychczasowych dwuletnich planów wymiany, zawarta zostanie konwencja kulturalna między obu krajami.

J. MOSZCZEŃSKI

# Przed wizytą R. Barzela

20 stycznia przybywa do Warszawy jeden z przywódców zachodniemieckiej opozycyjnej partii chrześcijańsko-demokratycznej CDU/CSU, przewodniczący frakcji parlamentarnej tej partii Rainer Barzel. Wkrótce po nim ma odwiedzić Polskę Helmut Kohl — uchodzący powszechnie za kandydata na stanowisko przewodniczącego CDU.

Od dłuższego czasu prasa zachodniemiecka i zachodniobermberska wiele uwagi poświęca tym wizytom, stwierdzając zgodnie, że czołowi przedstawiciele opozycji chadeckiej, mimo zmian dokonanych przed miesiącem w naszym kraju, spotykają się w Warszawie z niezmienną postawą wobec układu Polska — NRF, zawartego 7 grudnia ub. roku.

Trzeba przyznać, że jest to realistyczna opinia. Polska bowiem konsekwentnie realizuje dotychczasową politykę zagraniczną, której zasadniczym celem jest zapewnienie naszym krajom trwałego bezpieczeństwa i stworzenie pokojowych warunków dla budowania twa socjalistycznego.

W przededniu warszawskiej wizyty szefa frakcji parlamentarnej CDU/CSU Rainera Barzela warto przypomnieć, że podpisanie układu Polska —

NRF stanowi dla nas wprawdzie doniosły, lecz dopiero pierwszy krok na drodze do normalizacji stosunków między obu państwami. W ślad za nim powinna nastąpić ratyfikacja układu, oznaczająca jego wejście w życie, a bezpośrodkowo potem nawiazanie stosunków dyplomatycznych między Polską i NRF.

Aby stworzyć odpowiedni klimat dla normalizacji stosunków polsko-zachodniemieckich oraz dla rozwoju dalszej korzystnej współpracy jest ważne, by układ Polska — NRF został szybko ratyfikowany, a jednocześnie, by akt ratyfikacji w Bundestagu

przyniosły wyraźny podział stanowisk wśród polityków CDU/CSU w tej kwestii. Z jednej strony, prawicowe skrzydło Franza J. Straussa, reprezentowane przez CSU, zapowiada walkę przeciwko układowi, z drugiej rośnie liczebnie grupa deputowanych CDU, którzy solidaryzują się ze stano-wiskiem rządu Willy Brandta i opowiadają się za ratyfikacją układu.

Byłoby nad wyraz pożądanym, zarówno z punktu widzenia interesów NRF, jak z punktu widzenia pokoju i bezpieczeństwa w Europie, by grupa realistycznie myślących deputowanych CDU/CSU rozszerzyła się i by polityka tych partii wobec ratyfikacji układu stopniowo zmierzała w kierunku pozytywnym.

Jeśli wyniki rozpoczynającej się 20 stycznia w Warszawie wizyty szefa frakcji parlamentarnej CDU/CSU wpłyną na zmianę stosunku tej partii do ratyfikacji układu Polska — NRF, to jej cel będzie można uznać za spełniony. Zmiany tej, korzystnej nie tylko dla obu państw krajów, lecz także dla normalizacji sytuacji w Europie oczekują polska i europejska opinia publiczna.

R. DZIEWICZ

★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

# Sukces młodych łyżwiarzy Łodzi

Ostatnio w czasie mistrzostw Polski juniorów, reprezentanci klubów łódzkiego łyżwiarstwa i Społem bardzo dobrze spisali się na lodowisku w Krakowie. Mistrzem Polski w jeździe dzweczat została Wesolowska z

łódzkiego Włókniarza. Drugi tytuł mistrzowski zdobyła para tanečna tego klubu Kotarska — Brandenburski przed parą Społem Sasin — Sitarz. (n)

# Sport w harcerstwie

Łódzkie harcerstwo posiada poważny dorobek w drużynach, szczeplach i hufcach w popularności sportu i turystyki. Mówiono o tym na ostatnim posiedzeniu Rady Chorągwi, w którym wzięli udział m. in. kierownik Wydziału Propagandy KŁ PZPR — B. Kapitaniak, z-ca naczelnika ZHP — Wł. Saran oraz z-ca kierownika Wydziału Nauki, Oświaty i Kultury KŁ PZPR — J. Niewiadomski.

Co roku ponad 5 tys. młodzieży bierze udział w spartakiadzie chorągwiowej, startując w 16 konkurencjach. W finałach spartakiady uczestniczy o-

koło 800 dziewcząt i chłopców. Do najpopularniejszych konkurencji wśród harcerzy należą lekkoatletyka, piływanie, siatkówka oraz marszobieg. Dużym zainteresowaniem cieszą się zawody wodniaków. Łódzcy wodniacy brali udział w rejsach do Afryki Zachodniej, na Wyspy Kanaryjskie i do Wielkiej Brytanii.

W czasie posiedzenia Rady Chorągwi przedstawiono zadania na najbliższą przyszłość. Biegi narciarskie, saneczkarstwo, nocne rajdy sprawnościowe i rajdy kolarskie, przygotowania do manewrów technicznych, mistrzostwa w pływaniu oraz turnieje piłki ręcznej — to tylko niektóre z zamierzeń łódzkiego harcerstwa. Podjęto również uchwałę w sprawie dalszego rozwoju sportu i turystyki wśród drużyn, szczeplów i hufców ZHP. (j. kr.)

# Tenis stołowy

Dzisiaj w sali przy ul. Jerzego 22, rozpoczynają się indywidualne mistrzostwa Łodzi w tenisie stołowym seniorów. Mistrzostwa trwać będą do 31 stycznia. Dzisiaj jutro od godziny 17 odbędzie się gry mieszane i gry podwójne mężczyzn.

Za tydzień we wtorek i środę 28 i 27 bm. od godz. 16 eliminacje i finały gier par, mieszanych, a w niedzielę, 31 bm. od godz. 9 eliminacje i finały gier pojedynczych kobiet oraz gra podwójna kobiet.

Indywidualne mistrzostwa okręgu juniorów i młodzików rozegrane zostaną 30 bm.

# Nowe władze Sekcji Trenerów ŁOZPN

Ostatnio na walnym zebraniu trenerów i instruktorów dokonano wyboru władz. Przewodniczącym został dyr. Edward Müller (były piłkarz ligowy ŁKS), a członkami zarządu: J. Małecki, Z. Małolepszy, Wł. Król, T. Wiśniewski, J. Wis-

# Rozmowa z Urszula Zielińska

# Najlepsza łyżwiarka Polski



Kilka razy miałem sposobność oglądania występów taneżnych najlepszych łyżwiarki świata w okresie międzywojennym. Mam na myśli trzykrotną zdobywczynię złotego medalu olimpijskiego — Sonię Henie, łyżwiarkę z Norwegii. Wiele i to bardzo wiele zmieniło się w łyżwiarstwie figuracyjnym od czasów sławnej S. Henie. Śmiało mogę zaryzykować twierdzenie, że dziś łyżwiarka Norwegii niewiele miałaby do powiedzenia, startując z U. Zielińska.

Wspomnienia o Soni Henie skojarzyły mi się w czasie ostatnich występów Urszuli Zielińskiej, która po zdobyciu mistrzostwa Polski, 3-krotnie występowała na ogólne zyczenie publiczności.

Wiele i to bardzo wiele zmieniło się w łyżwiarstwie figuracyjnym od czasów sławnej S. Henie. Śmiało mogę zaryzykować twierdzenie, że dziś łyżwiarka Norwegii niewiele miałaby do powiedzenia, startując z U. Zielińska.

Rozmawiamy z nowo kreowaną mistrzynią Polski.

— Wspomina pan odlecie czasu, gdy panowała na lodowiskach świata doskonała łyżwiarka — to niemal akrobacja. Do programu weszły „aksele”, „lutze” i chyba najtrudniejszy z wszystkich ewolucji łyżwiarskich potrójny „salchow”. Przed wyjazdem na mistrzostwa Europy do Szwajcarii trenuje pod kierownictwem p. Barbary Kossowskiej wszystkie te trudne ewolucje, wchodzące do programu jazdy dowolnej.

Bardzo cieszę się ze zdobycia tytułu mistrzyni Polski. Sukces ten zobowiązuje. Reprezentować będę w Zurychu Polskę i uczynię wszystko, aby zająć dobre miejsce. Konkurencja będzie wyjątkowo silna. Groźne będą także zawodniczki jak Morgenstern (NRD), Tjotowa (ZSRR), Szuba (Austria) i Almási (Węgry), a na pewno dojdą jeszcze reprezentantki Francji, Anglii i Szwajcarii.

Jak dotychczas startowałam już w kilku imprezach między narodowych i chyba powinnam pozbyc się tak paralizującej tremy. Jak dotychczas dobrze czułam się na lodowiskach ZSRR, Austrii, Anglii, Bułgarii, NRD i CSRS. Największy sukces odniosłam w ZSRR zajmując pierwsze miejsce. W Bułgarii byłam druga. Od zajętego miejsca w Zurychu zależać będzie czy zostanie zgłoszona do mistrzostw świata, które odbędzie się w Francji.

— Czy dużo ma pani nagród? — Bez porównania mniej od przeciętnej koleżanki. Zdobym jak dotychczas 8 pucharów i 3 medale.

— Czy są kłopoty ze sprzętem?

— W jeździe dowolnej startuję na „Phantonach”, a w jeździe obowiązkowej na „Paternach”. Są to łyżwy produkcyjne angielskiej. Dodam, że są one bardzo kosztowne. Nabyłam je dzięki własnym oszczędnościom. Obok startu w mistrzostwach świata i serdecznego pragnienia zająć dobre miejsce, drugim celem mego życia jest zdanie w tym roku matury.

Od siebie dodajmy, że zgodnie z ogólną opinią sędziów i działaczy łyżwiarstwa figurowego Urszula Zielińska reprezentuje najwyższy poziom sportowy, wyprzedzając swoją klasą i brawurą wszystkie dotychczasowe mistrzyni Polski.

J. NIECIEKI

# Badminton

W zorganizowanym ostatnio w Łodzi ogólnopolskim turnieju badmintonu w poszczególnych grach zwycięstwa odnieśli:

KOBIETY: 1) I. Karolczak (Wrocław), 2) T. Masłowska (Warszawa), 3) W. Szemiot (Łódź), 4) B. Piłonek (Łódź), 5) J. Ferenstein (Łódź), 6) J. Proch (Szczecin).

MĘSCZYŹNI: 1) A. Domagała (Wrocław), 2) W. Świączak (Łódź), 3) J. Szczerbicki (Łódź), 4) Zp. Smilgin (Szczecin), 5) F. Kościelski (Gniezno), 6) Wł. Kacprzak (Łódź).

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA: 1) Wrocław, 2) Ognisko TKKF „Giga” Łódź, 3) Ognisko TKKF „Polonia” Łódź, 4) Ognisko TKKF „Ursus” Warszawa, 5) Ognisko TKKF przy ZOS w Łodzi, 6) Ognisko TKKF „Górna” Łódź.

# TOTO-LOTEK

FF Totalizator Sportowy komunikuje, że 17. I. 1971 r. odbyły się dwa losowania Tototo — Lotka, a mianowicie: PIERWSZE LOSOWANIE — na które wpłynęło 22.291.926 zakładów odbyło się w Łodzi; wylosowano następujące numery: 9, 11, 16, 40, 46, 47 dod. 17

Wylosowano trzycifrową końcówkę banderoli 60 premiowania kuponów piłkarskich 981. DRUGIE LOSOWANIE — na które wpłynęło 17.839.593 zakłady a z którego dochód przeznaczono na fundusz olimpijski odbyło się w Warszawie. Wylosowano następujące numery: 1, 13, 17, 28, 44, 47 dod. 39

Ponadto wylosowano: — czterocyfrową końcówkę banderoli 6333 premie po 2.000 zł. — pięciocyfrową końcówkę banderoli 61802 do rozlosowania w dniu 7. II. 1971 r. samochodów, wycieczek i premii po 4.000 zł.

„KUKULECZKA” 9, 10, 11, 29, 34, 36 dod. 24

# Nauka pływania

SKS „Start” ogłasza zapisy do sekcji pływackiej dzieci do lat 12. Zgłoszenia codziennie na basenie przy ul. Teresy 56 od godz. 15.30.



Uroczyste otwarcie „Protechu”

Od wczoraj Biuro Projektowania Urządzeń Technologicznych „Protech” oficjalnie zajmuje już nowo wybudowany gmach. Tak projektanci jak i pracownicy zakładu doświadczalnego, stanowiącego nieodłączną część biura dysponują nareszcie dobrymi warunkami pracy. Umożliwi to na pewno planowany wzrost produkcji o 50 proc. Wartość samej dokumentacji urządzeń technologicznych opracowywanej w „Protechu” osiąga 48 mln zł rocznie. Nie wliczamy w to innych form działalności „Protechu”.

EPBM nr 3 — E. Leńkowski. Obecni byli: I sekretarz KL PZPR — J. Szychalski, przewodniczący Prez. RN m. Łodzi — E. Kaźmierczak, przedstawiciel Komitetu Nauki i Techniki, departamentu techniki Ministerstwa Przemysłu Maszynowego, partyjnych i administracyjnych władz dzielnicowych, zakładów przemysłowych współpracujących, czy korzystających z usług biura i naturalnie załoga „Protechu”. I sekretarz KL PZPR — J. Szychalski podkreślił osiągnięcia biura, jego znaczenie dla Łodzi. Przyrzekł także pomóc władz w realizacji dalszych założeń i planów „Protechu”. Po przecięciu wstęgi goście zwiedzili nowy obiekt i wystawę stanowiącą przegląd osiągnięć biura (plansze, fotografie, urządzenia).

Z okazji 26 rocznicy wyzwolenia miasta

Wczoraj w przededniu 26 rocznicy wyzwolenia Łodzi odbyło się w naszym mieście szereg uroczystości. O godz. 9 w sali Prez. EK FJN przewodniczący Prez. RN m. Łodzi — E. Kaźmierczak w obecności członków Prez., sekretarza KL PZPR — J. Mokrasa i kierownika Wydziału Propagandy KL PZPR — B. Kapitana udekorował wysokimi odznaczeniami państwowymi i Odznaką Honorową m. Łodzi zasłużonych mieszkańców miasta. Za zasługi w pracy zawodowej i społecznej Rada Państwa przyznała odznaczenia państwa we pracowników Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego oraz działaczom ruchu robotniczego.

Wysokie odznaczenia państwowe i Honorowe Odznaki m. Łodzi dla zasłużonych mieszkańców Wręczenie nagród miasta Łodzi Składanie wieńców Uroczysty koncert w Filharmonii



W uznaniu szczególnych zasług dla rozwoju miasta Odznaką Honorową m. Łodzi zostali wyróżnieni pracownicy Plockiego Przedsiębiorstwa Robót Mostowych: Cz. Aftański, Fr. Jankowski, A. Kroluk, E. Pokrzywnicki i J. Rzepka. Ponadto Odznaki Honorowe m. Łodzi otrzymali zasłużeni mieszkańcy miasta: M. Arkuszyński, H. Andrzejewski, B. Bajorek, Zb. Balawajder, W. Bald, B. Banaszak, A. Błaszczak, A. Bor, Z. Buzacki, K. Czapski, M. Czerwinski, H. Dajniak, F. Dobiński, J. Dominik, Cz. Domańska, A. L. Dzięciołowski, S. Dziubiatowski, W. Drożdżyczyk, J. Gaszak, L. Gasowski, L. Grabski, H. Hawrot, S. Horoch, St. Izydorczyk, E. Jablonka, Z. Jankowski, T. Kalsiak, Cz. Karwowski, L. Kilimek, Fr. Kurylo, W. Koclemba, J. Krzyżaniak, J. Ledzion, St. Łukasik, Z. Michałowski, W. Madej, E. Marciniak, W. Matuszewski, J. Maciejak, H. Mateczak, J. Miedzielowska, J. Mazur, A. Mażnička, T. Morawski, S. Pajczek, E. Ponichter, Cz. Pora, Fr. Rechciński, T. Ruta, A. Stepien, M. Sierczak, M. Stopeczynska, J. Soltysik, E. Skrzypek, J. Słobocki, Z. Szczepanik, St. Szomburch, A. Szukliarek, R. Tomaszewski, M. Tralewski, J. Wasieła, S. Wronski, M. Wawrzkiwicz, A. Woltkowiak, J. Wyczański, J. Zadworny, W. Zabierowski, E. Zalega, Z. Zdunichy, Z. Zembrak i J. Rybicka.

W sali Prez. RN m. Łodzi od była się uroczystość wręczenia nagród m. Łodzi za 1976 rok. Laureatami nagród m. Łodzi zostali: za osiągnięcia w dziedzinie medycyny społecznej prof. dr JÓZEF BORSUK — szef Katedry i Kliniki Laryngologicznej WAM; za osiągnięcia w dziedzinie nauk technicznych — prof. MARIAN CHWAŁIBO, wicedyrektor Instytutu Maszyn i Urządzeń Włókienniczych na Wydziale Włókienniczym Politechniki Łódzkiej; za osiągnięcia w dziedzinie nauk społecznych prof. dr W. CLAW SZUBERT, dyrektor Instytutu Administracji i kierownik Zakładu Prawa Pracy na Wydziale Prawa i Administracji UL; za osiągnięcia w dziedzinie upowszechniania wiedzy dr JÓZEF MARCZAK — kierownik Ośrodka Badań w ZG Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók. Odzież. i Skórz.; za osiągnięcia w dziedzinie upowszechniania kultury BENON LJBERSKI — artysta plastyk. W uroczystości wręczenia nagród m. Łodzi wzięli udział I sekretarz KL PZPR J. Szychalski, sekretarz KL PZPR J. Mokras, przewodniczący Prez. RN m. Łodzi E. Kaźmierczak i członkowie Prezydium RN m. Łodzi. Wręczając nagrody m. Łodzi, przyznawane tradycyj-

nym zwyczajem przez Prezydium RN m. Łodzi w rocznicę wyzwolenia miasta, przewodniczący Prez. RN m. Łodzi E. Kaźmierczak podkreślił olbrzymi wkład laureatów w upowszechnianie nauki i kultury. W imieniu laureatów serdeczne podziękowanie za tak zaszczytne wyróżnienie złożył prof. dr W. Szubert. W godzinach popołudniowych delegacja społeczeństwa naszego miasta złożyła wieńce pod Pomnikiem Braterstwa Broni w Parku im. Poniatowskiego. Wieńce składali: w imieniu KL PZPR — sekretarze KL PZPR S. Józwiak i J. Mokras, w imieniu KW PZPR — sekretarze KW PZPR L. Tomaszewski i E. Gajewski, w imieniu Prez. RN m. Łodzi zastępca przewodniczącego Prez. RN m. Łodzi — B. Wasowiczowa i sekretarz Prez. RN — M. Jeżewska. Wieńce złożono także na Grobie Nieznanego Żołnierza i pod tablicą pamiątkową „Promieni- stych” przy ul. Piotrkowskiej. O godz. 18 w sali Państwowej Filharmonii rozpoczął się uroczysty koncert, zorganizowany przez Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi i Prezydium Łódzkiego Komitetu FJN. Na koncert przybyli przedstawiciele władz partyjnych i administracyjnych Łodzi oraz województwa łódzkiego. I sekretarz KL PZPR — J. Szychalski, sekretarze KL PZPR — M. Kulisiński i J. Mokras, sekretarz KW PZPR — E. Gajewski, przewodniczący Prez. RN m. Łodzi E. Kaźmierczak, przewodniczący Prez. WRN w Łodzi — Cz. Sadowski, członek Prezydium RN m. Łodzi, przewodniczący ZG Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók. Odzieżowego i Skórzanego — B. Natorska, przedstawiciele stronnictw politycznych oraz laureaci nagród m. Łodzi.

Już dziś automat łączy z: Warszawa, Katowicami, Poznaniem i Wrocławiem

- Telefonizacja Łodzi w bieżącej 5-lacie
• Nowe centrale na Teofilowie Żubardzki i Dąbrowie
• Automatyzacja łączności w ramach ŁOP
• W przyszłej 5-lacie wymiana central „2”, i „3”

Zespół racjonalizatorów łódzkich, inż. Z. Nowakowski, W. Uliński, H. Zurek, R. Nocun i Cz. Krolkowski opracował i zainstalował, realizując podjęte zobowiązanie, system automatycznego łączenia telefonów abonentów łódzkich posiadających numery telefonów zaczynające się cyfrą „3” z abonentami w Warszawie, Katowicach, Poznaniu i Wrocławiu. Połączenia będzie można już dziś uzyskać od godz. 15 do godz. 7, zaś w niedziele i święta w ciągu całej doby. Od marca system ten czynny będzie przez całą dobę także w dni powszednie.

niezna o pojemności 6 tys. numerów na Żubardzu, a w roku 1975 tej samej wielkości dla Dąbrowy. Trwają też prace przy odcinaniu z sieci centrali „2” i „3” i będzie można przeprowadzić dopięcie w następnej 5-lacie. Nie przewiduje się też, aby abonenci pozostający obecnie w zasięgu central „2”, „3” i „3” mogli być włączeni do międzymiastowego ruchu automatycznego przed wymianą tych central na nowe.

Tak więc aby uzyskać automatyczne połączenie, należy najpierw wykreślić liczbę 10, a po zgłoszeniu się sygnału centrali międzymiastowej trzeba wykreślić tzw. numer kierunku wy dla Warszawy — „2”, Katowic — „32”, Poznania — „6” i Wrocławia — „7”. Potem, gdy zgłosi się sygnał centrali wybranego miasta, można już wykreślić numer abonenta.

Wszystko wskazuje na to, że telefonizacja Łodzi oraz łączność naszego miasta z krajem wkracza w bieżący plan 5-letni na nową drogę... Oby nie była ona tak „wyobista” jak poprzednio. J. P.

Tak więc aby uzyskać automatyczne połączenie, należy najpierw wykreślić liczbę 10, a po zgłoszeniu się sygnału centrali międzymiastowej trzeba wykreślić tzw. numer kierunku wy dla Warszawy — „2”, Katowic — „32”, Poznania — „6” i Wrocławia — „7”. Potem, gdy zgłosi się sygnał centrali wybranego miasta, można już wykreślić numer abonenta.

Wszystko wskazuje na to, że telefonizacja Łodzi oraz łączność naszego miasta z krajem wkracza w bieżący plan 5-letni na nową drogę... Oby nie była ona tak „wyobista” jak poprzednio. J. P.

Zmarł prof. Jan Augustyniak

Zmarł w wieku 77 lat były dyrektor Biblioteki Publicznej im. L. Waryńskiego Jan Augustyniak. Nazwisko jego, związane jest z historią łódzkiego bibliotekarstwa. Postać to przy tym bardzo charakterystyczna dla dawnej Łodzi. Pochodził z rodziny robotnika, osiadłego na Widzewie, sam też pracował początkowo jako robotnik w ówczesnej Władze Manufakturze Bawełnianej. Równocześnie uczył się na różnych kursach i w szkołach wieczorowych, a uzyskawszy świadectwo nauczyciela ludowego, rozpoczął długi szereg lat pracy społecznej w ramach ówczesnych stepowych organizacji — TKO „Naprzód”, „Tur”. Jednakże największą pasją jego życia była książka i jej propaganda.

Wychowawca kilku pokoleń bibliotekarzy prowadził równocześnie szeroka działalność społeczną. Był założycielem Stowarzyszenia Bibliotekarzy w Łodzi, na którego czele stał do roku 1968 oraz założycielem Towarzystwa Bibliofilów i Towarzystwa Naukowego w Łodzi. Jan Augustyniak należał do najbardziej popularnych i najbardziej zasłużonych ludzi na szczeblu miasta, a że zasługi jego oceniono właściwie, świadczy o tym Hezne, wysokie odznaczenia państwowe, które otrzymał oraz przyznanie mu tytułu profesora nadzwyczajnego. Świadczy też teraz reakcja społeczeństwa łódzkiego, które żegna Go z prawdziwym żalem.

zbrano wówczas fundusze społeczne na budowę gmachu reprezentacyjnej Biblioteki Miejskiej im. Waryńskiego. Po wojnie z nie mniejszą energią przystąpił do odbudowy sieci bibliotek miejskich, które w momencie, kiedy przyszedł na emeryturę, liczyły 51 placówek. Wychowawca kilku pokoleń bibliotekarzy prowadził równocześnie szeroka działalność społeczną. Był założycielem Stowarzyszenia Bibliotekarzy w Łodzi, na którego czele stał do roku 1968 oraz założycielem Towarzystwa Bibliofilów i Towarzystwa Naukowego w Łodzi.

Nagrody dla artystów

W ostatnim konkursie na plakaty polityczne, ogłoszonym przez WAG, I nagrodę otrzymał łódzki grafik Jakub Uroł, wyróżnienie zaś Paweł Udorowiecki, również łódzianin. M.

Wszystko wskazuje na to, że telefonizacja Łodzi oraz łączność naszego miasta z krajem wkracza w bieżący plan 5-letni na nową drogę... Oby nie była ona tak „wyobista” jak poprzednio. J. P.

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefoniczna 83
Straż Pożarna 98, 666-41, 595-55
Pogotowie Ratunkowe 89
Pogotowie MO 97, 400-00, 500-00

TEATRY

WIELKI — godz. 19 „Zemsta nietoperza”
POWSZECHNY — godz. 16 „Wszyscy moi synowie”
NOWY — godz. 17 „Będę mówił szczerą prawdę”
MAŁA SALA — godz. 20 „W małym dworku”
JARACZA — godz. 19 „Ballada o tamtych dniach”
TEATR 7.15 — godz. 16 „O krasnoludkach i sierotce Marysi”
OPERETKA — godz. 19 „Dama od Maxima”
ARLEKIN — nieczynny
PINOKIO — godz. 17.30 „Wesoły króliczek”
FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19 Wieczór baletowy Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Muzycznej „Pro Musica”
Warszawska grupa baletowa: Marta Bochenka, Mariquita Compe, Monika Ukierska, Jerzy Graczyk, Jerzy Markowski, Choreografia M. Bochenek, M. Compe. Słowo wiązało Jan Weber. W programie: produkcje balet. do muzyki z taśm. A. Vivaldi — IX Koncert wiolonczelowy h-moll G. Baccini — Musica simbolica in tre Movimenti, D. i H. Brubeck — dialogi.

MUZEJA

SZTUKI (ul. Włocławskiego 36) godz. 11-19
ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) godz. 10-18
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-16
HISTORIA WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17

CO? GDZIE? KIEDY?

KATEDRY EWOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) godz. 10-17
ŁÓDZKIE ZOO czynne od godz. 9-15.30 (kasas czynna do 15)
KINA
BAŁTYE — „Popierajcie swe go szeryfa” od lat 11 (USA) godz. 10, 12, 14, 16 „Zbieg z Alcatraz” od lat 18 (USA) godz. 18, 20.15
LUTNIA — „Południowy zero” (pol.) od lat 16, godz. 10, 14, 16, 18, 20
POLONIA — „Walec karowy” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
WISŁA — „Twarz anioła” od lat 16 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
WŁÓKNIARZ — nieczynny
WOLNOC — „Popierajcie swe go szeryfa” od lat 11 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA — „Twarz anioła” od lat 16 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
STYLOWY — „Charlie Bubbles” od lat 16 (ang.) g. 16, 18, 20
STUDIO — „Tylko dla kin studyjnych „Zródło” od lat 18 (szwedzki) godz. 17.15, 19.30
ADRIA — Pożegnanie z tytułem: „Wzgórze” od lat 18 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
TATRY — „Krzyżacy” od lat 16 (pol.) godz. 10, 17. Baiki „Wakacje z duchem” godz. 15, 16 „Oczyma przyjaciół” od lat 11 (pol.) godz. 13.15, 20.15
CZAJKA — „Czerwony płaszcz” (duński) od lat 16, godz. 17, 19.15
DKM — „Dziecina z pistoletem” (wl.) od lat 14, godz. 10, 18, 20

ENERGETYK — nieczynny
KOLEJARZ — nieczynny
LDK — „Inwazja potworów” (jap.) od lat 11, godz. 12.15, 14.30, 17, 19.30
GDYNIA — „Szlachetkie gniazdo” od lat 14 (radz.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
HALKA — „Człowiek z M-3” od lat 14 (pol.) godz. 15.20, 17.45, 20
1 MAJA — „Nieoczekiwane lato” od lat 16 (norw.) godz. 16, 18, 20
ŁĄCZNOŚĆ — nieczynny
MŁODA GWARDIA — „Pogoń za Adamem” od lat 14 (pol.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
MUZA — „Niezawodni przyjaciele” od lat 11 (rum.) godz. 15.30 „Piękność dnia” od lat 18 (franc.) godz. 17.45, 20
OKA — „Zycie w Battersea” od lat 18 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
POLESIE — „Sąsiedzi” (pol.) od lat 16, godz. 17, 19
POPULARNE — „Szkice warszawskie” (pol.) od lat 16, g. 17, 19
PRZEWIŹNIE — „Bitwa nad Neretwą” (jug.) od lat 14, g. 16, 19.15
POKÓJ — „Most” od lat 14 (jug.) godz. 15.30, 17.45, 20
PIONIER — nieczynny
REKORD — „Król areny” od lat 7 (radz.) godz. 10, 12, 14, 16 „Los Goltosa” od lat 16 (hiszp.) godz. 18, 20
ROMA — „Winnetou i Apanaczi” od lat 11 (jug.) godz. 11, 13.15, 15.30, 17.45, 20
SOJUSZ — „Ten nieznośny dziadek” od lat 16 (franc.) g. 17, 19
STOKI — „Romantyczni” od lat 16 (pol.) godz. 15.30, 17.45, 20
SWIT — „Wielka miłość” od lat 14 (franc.) godz. 10, 12,

DZURY APTEK

Złogerska 146, Włocławskiego 21, Narutowicza 42, Al. Kosciuszki 48, Piotrkowska 225, Lutomska 146, Dąbrowskiego 60.

DZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. AM — ul. Curie-Skłodowskiej 15 — dzielnica Górna.
II Klinika Pol.-Gin. AM — ul. Sterlinga 13 — dzielnica Śródmieście i poradnie „K”, ul. Nowotki 60 i Kopcińskiego 32.
Klinika WAM — ul. M. Fornalskiej 37 — dzielnice Polesie, Śródmieście i rejonowe poradnie „K” ul. Piotrkowska 107 i Piotrkowska 269.
Szpital im. H. Wolf — ul. Łągielnicza 34 — dzielnica Bałuty.
Szpital im. H. Jordana — ul. Przyrodnicza 1/8 — dzielnica Widzew.
Chirurgia południe — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)
Chirurgia północ — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)
Chirurgia urazowa — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30)
Laryngologia — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Okullistka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)
Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Chirurgia szczękowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

4 DZIENNIK ŁÓDZKI

Osoby, które wykupiły karty wstępu na bal w dniu 6. II br. w „Europie”, proszę nie są zgłoszenia się w sekretariacie „Dziennika Łódzkiego”, tel. 325-84.
„Meski... żeński...” — film fab. prod. francuskiej, reż. J. L. Godarda o godz. 19 w Klubie Dziennikarza.
„Z dzieł kultury Japonii” — odczyt Jiro Hasegawa flustrowany filmem, o godzinie 18 w Muzeum Archeologicznym (Plac Wolności 14).
„Prawożadność” — prelekcja o godz. 18.30 w SDK (Piotrkowska 243).
Dzień Kultury Czechosłowackiej, a w jego ramach: prelekcja dyrektora Ośrodka Kultury CSRS M. Choluja pt. „Jan

Amos Komensky — nauczyciel narodów” i film o Komenskim, film fabularny i otwarcie wystawy grafiki, o godz. 18 w LDK (Traugutta 18).
Osoby, którym od czerwca w Łodzi i od października ub. roku w Pabianicach, po wyjściu z lokali rozrywkowych skradziono zegarki, portfele, książeczki PKO, kożuski itd. (m. in. sygnet z wizerunkiem Kennedy’ego) proszone są o osobiste lub telefoniczne skontaktowanie się z KD MO Polesie (Kopernika 29/31), tel. 292-22 w 403.
Prześwietlenia małoobrazkowe mieszkańców Widzewa z ul. Tatrzańskiej (od nr 65 do nr 66).



NIE MA NA TERENIE ŁODZI KIEROWNIKA BUDOWY, KTÓRY NIE NARZEKAŁBY NA KRĘPUJĄCE JEJGO INICJATYWĘ LICZNE PRZEPISY, KTÓRYCH PRZESTRZEGANIE WZGLĘDNIE OMIJANIE POŻERA WIELE CZASU POŚWIĘCONEGO FORMALNIE BUDOWIE. NIE MA KIEROWNIKA, KTÓRY NIE ZŻYMAŁBY SIĘ NA SAMĄ MYŚL O PAPIERKOWEJ ROBOCIE, KTÓRĄ MUSI WYKONYWAĆ. W EKSPERYMENCIE, KTÓRY PRAGNIEMY DZIŚ OPISAĆ — PAPIERKOWA ROBOTA WPRAWDZIE ZOSTAŁA, ALE JEJ KONIECZNOŚĆ NIE WZBUDZA U ZAINTERESOWANYCH TAKICH WĄTPLIWOŚCI JAK DO TEJ PORY, BO PRZYBYŁ NOWY ASPEKT — KIEROWNIK BUDOWY BĘDZIE NIE REFERENTEM, NIE GOSCIEM NA BUDOWIE W PRZERWACH MIĘDZY NARADAMI W DYREKCJI PRZEDSIĘBIORSTWA, LECZ KIEROWNIK BUDOWY BĘDZIE MÓGŁ DECYDOWAĆ. BA, OD KIEROWNIKA WYMAGAĆ SIĘ BĘDZIE SAMODZIELNEJ DECYZJI. INICJATYWA — OBOK FACHOWOŚCI, BĘDZIE WARUNKIEM PEŁNIENIA TEJ FUNKCJI. GDZIE TAK BĘDZIE I KIEDY?

# BUDOWA? W...ajencji!

W przyszłym roku — w Miejskim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji. Przedsiębiorstwo to jako jedno z pięciu na terenie kraju w resorcie Ministerstwa Gospodarki Komunalnej zostało wytypowane do eksperymentowania przez Komisję Doradcą przy ministerstwie. Kierownikom budów tegoż przedsiębiorstwa oddaje się niejako od stycznia przyszłego roku budowę w ajencji. Określenie to na wyrost i mocno uproszczone, ale oddaje nieco ducha nowego przedsięwzięcia. Kierownik budowy otrzymuje zadanie do wykonania i w ramach zleconych prac pieniądze i pełną samodzielność decyzji co do sprzętu, materiałów, środków transportu i ludzi. Od niego zależy, czy pracownik będzie na akordzie czy na dniówce, czy w ogóle przyjęty na jeden-dwa dni. Od niego zależy czy transport będzie samochodowy czy... ręczny, czy wykorzystany będzie sprzęt (drogo) czy też zastąpią go ludzie (tanie — tak!). Nie będzie oczywiście panem absolutnym, przedwojennym przedsiębiorcą — bo przepisy dotychczas obowiązujące nie przestają działać. Pewne rygory finansowe nie przestaną go obowiązywać. Fundusz płac nie będzie jednak tak formalnie limitowany jak do tej pory. Nie będziemy się tu wdawać w skomplikowane finansowe wycieczki i cytowanie przepisów — ale to co kierownik oszczędzi na jednym przerzuci na drugie, m. in. i na wypracowanie zysku dodatkowego, którym będzie mógł dysponować na wypłacanie premii, tym którzy na to zasłużyli.

Kierownik sam będąc materialnie zainteresowany wykonaniem zadania, będzie w stanie materialnie zainteresować nią i swoich podwładnych.

## Koncert Reprezentacyjnej Orkiestry WP

W związku z 26 rocznicą wyzolenia miasta w ub. niedzielę w Filharmonii Łódzkiej wystąpiła z inauguracyjnym koncertem Reprezentacyjna Orkiestra Wojska Polskiego z Warszawy pod kierownictwem p. mgr H. Flisiuka i doc. A. Reziara. Zgromadzony na sali aktwy FJN, LOK, TPP-R i ZBoWiD zgotował serdeczne przyjęcie miłym gościom. Koncert rozpoczął się polonezem z opery „Halka” w wykonaniu 100-osobowej orkiestry. W pierwszej części programu, składającego się przeważnie z muzyki poważnej, publiczność nagradzała burzliwymi oklaskami utwory Montuszkii, kompozytorów z dzieckich oraz „Uwerturę wojenną” skomponowaną specjalnie dla orkiestry przez Tomasza Kiesewettera. Na drugą część koncertu złożyły się m. in. popularne piosenki wojskowe, w wykonaniu Reginy Pisarek, arie z opery, które śpiewała Janina Kóstarska oraz arie z oper w wykonaniu Andrzeja Mroza. Koncert zakończyła muzyczna wianka najbardziej lubianych piosenek, zapowiadają spiker PR Bohdan Zaleski. Reprezentacyjną Orkiestrą WP wystąpiła z bardzo bogatym programem, który podobal się łódzkiej publiczności. Orkiestra występuje w naszym mieście w czynnie społecznym. (J. Kr.)

Co na tym zyska przedsiębiorstwo, sama budowa? Po pierwsze, i to chyba najważniejsze — szansę zlikwidowania bałaganu na placach budów. Bałaganu nie tylko wizualnego, ale tego ukrytego: w postaci braku dyscypliny (badania wykazały, że spóźnienia i wcześniejsze opuszczanie stanowisk pracy pożerają 15 proc. czasu przeznaczanego na pracę). Nowa zasada musi także do sumienniejszej troski o losy złożonego na placu materiału, a także pilniejszego śledzenia czasu wykorzystania sprzętu. Będzie musiał umieć liczyć i znać się na robocie, umieć żyć z ludźmi, tymi z placu budowy i tymi z dyrekcji. Bo od tych z placu — wiadomo — zależy wykonanie zadania, od tych z góry — takie rzeczy jak materiały, sprzęt itp. Na razie eksperymentować będzie jedno łódzkie przedsiębiorstwo — w całości. Tak, by w przedsiębiorstwie nie mawiano (a tak by się stało, gdyby wytypowano tylko część budów a nie wszystkie) robicie wszystko, by się eksperymentować, dbacie o eksperymentalne budowy kosztem innych. Jest to przedsiębiorstwo kadrowo dobrze przygotowane (na tle innych oczywiście) i ewentualne kłopoty mogą wynikać tylko z braku importowanych rur — jest to bo-

wiem przedsiębiorstwo wodno-kanalizacyjne.

A jako, że rzecz dotyczy Zjednoczenia Przedsiębiorstw Budownictwa Komunalnego — jeśli eksperyment się uda i zostaje zaakceptowany — w „ajencji” zostaną oddane — również remonty budynków mieszkalnych, bo tego rodzaju prace stanowią jedną z ważniejszych pozycji w pracy zjednoczenia. Wyjdzie to remontowanym budynkom tylko na zdrowie. Miejsny nadzorca, że kierownicy budów przed przystąpieniem do wykonania zadań wnikliwie sprawdzi dokumentację techniczną i nie dopuszcza do znanych nam aż nazbyt dobrze przerw w remontach, czy zbryz niskobudżetowego przed remontem kosztorysu. Jak sobie poradzą z udostępnieniem frontu pracy, co normalnym językiem mówiąc oznacza zwolnienie przez lokatorów mieszkań — nie wiemy. To zależy od rad narodowych, od ich działania w kierunku znalezienia izb zastępczych na okres remontu. A z tym w Łodzi jest bardzo źle. Znamy jeden wypadek, kiedy kierownik budowy mając do „przerobienia” na jednym obiekcie 80 tys. zł, wydobyl już 100 tys. zł od inwestora, nie kłówny jeszcze na budowie palcem. A te 100 tys., to kary, który wydusił za uniedostępnienie placu budowy. Ale nie nikomu z tych kar nie przyjdzie — ani remontowanemu — czy raczej nie remontowanemu obiektowi, ani tym, którzy kary zapłacili, ani tym którzy je „wyłudził”. Po prostu tylko argument w razie dyskusji...

Wróćmy jednak do „ajencyjnych budów”. Sprawa została już przedyskutowana i omówiona. Spokoiła się z uznaniem zainteresowanych nie tylko na sali obrad, ale podobno także i w kuluarach. Na razie się to dopina, omawia i walczy na wszystkie strony, i



chyba słusznie. Jest to bowiem zbyt ważna reforma, by można ją było zastosować z dnia na dzień. Rzecz nie tylko w tym, by przeszłość księgowych i wprowadzić inne rubryki, inne sposoby rozliczania, ale zmieścić także i sposób myślenia samych kierowników budów. A że wszystko zależy od ludzi — u jednych to pójdzie szybko, u innych trudniej, a u jeszcze innych — w ogóle. I tych trzeba będzie chyba zmienić.

A. PONIATOWSKA

## Gdy wyspiarze

Jak ironizuje francuski tygodnik „L'Express”, Anglicy są indywidualistami, którzy nawet jeśli podejmują decyzję wprowadzenia u siebie obyczału przyjętego na kontynencie, to muszą ją zrealizować na swój sposób. Oto przykład: przejście na system dziesiętny w walucie brytyjskiej nastąpić ma 15 lutego, podczas gdy naturalną datą dla tego rodzaju operacji wydawałby się Nowy Rok.

Wyspiarze sposobią się do niej od kilku lat. Jeszcze w lipcu 1967 roku specjalna uchwała parlamentu powołała Biuro Waluty Dziesiętnej. Jego pierwszym posunięciem było uruchomienie nowej mennicy w Llantrisant, w południowej Walii, gdzie w roku 1968 wybite zostały z miedzi i niklu pierwsze 5, 10 i 50-pensówki. Część nowych monet znajduje się już w obiegu, z którego wycofanych zostało jednocześnie 200 milionów banknotów 10-szylingowych.

„Sądne dni” poprzedzające reformę nastąpią w okresie 11-14 lutego, kiedy zamknięte zostaną wszystkie bez wyjątku banki. Operacje bankowe oraz transakcje urzędowe dokonywane będą po tym terminie wyłącznie zgodnie z systemem dziesiętnym. Dla wszelkich innych transakcji przewidziano możliwość ewolucyjnego przystosowywania się, gdyż w ciągu 18 miesięcy w obiegu znajdować się mają dwa rodzaje waluty — stara i nowa.

Ciekawe, że w całej operacji najtrudniejsza okazuje się nie tyle niezmiernie złożona strona techniczna, co psychologiczna. Dla poddanych królowej Elżbiety, której popiersie ozdabia nowe monety, podział funta na 20 szylingów i 240 pensów był szczytem prostoty, czego nie można zdaniem Brytyjczyków powiedzieć o syste-

## „dziesiątkują się”...

mie dziesiętnym. Aby nauczyć wyspiarzy liczyć po nowemu, uruchomione zostały specjalne programy radia i telewizji. W dniu 15 lutego do dyspozycji 56 milionów mieszkańców Wielkiej Brytanii oddanych zostanie 18 milionów broszur wyjaśniających tajniki systemu dziesiętnego. Ogólny koszt operacji, łącznie z akcją wyjaśniającą, obliczany jest na 100 milionów funtów.

W przyszłości przyjdzie Wielkiej Brytanii rozstać się z koleją z rodzinnymi stopami i calami oraz zaaprobować system metryczny. Na samo zaplanowanie tej kolejnej rewolucji rząd przewidział okres 10 lat. Trzeba jednak powiedzieć, że w trudnych dniach „dziesiątkowania” angielskie poczucie humoru nie zanikło. Oto treść protestu, z jakim w związku ze zmianą systemu walutowego wystąpił przymusowi pensjonariusze Dartmoor — największego więzienia w Wielkiej Brytanii:

„Kiedy zostaniemy uwolnieni, ki diabeł pozwoli nam zorientować się w wartości pieniędzy, które ukradniemy?”

## Pieniadze leżą na estradzie

SKORO CZEKACIE NA OPINIE CZYTELNIKÓW — SŁUŻE UPREZYMIE:

— Zwiędzającym piekto, wydało się dziwnie, że przy jednym z kotłów, w których smażyły się duszyczki w smole, nie było piekielnych strażników. Rzecz jednak okazała się zwykła: w tym kotle smażyli się Polacy (...)

— Jeżeli dacie dobrego aktora, gotów jestem dołożyć do biletu nie złotówkę, ale 20 zł więcej. Zdumieniem jest, że za „pensję wg stawek” wyhoduje się i utrzyma dobrego aktora, autora, kompozytora. „Zróbnianie pensji” tzw. „wy nagrodzenie sprawiedliwe” (nie mające nic wspólnego ze sprawiedliwością, bo będące wynagrodzeniem poniżej rzeczywistej i społecznej wartości), wyhoduje i utrzyma miernoty, pchające do ruiny gospodarce, naukowej, kulturalnej.

— Dopóki dobry ślusarz, nie będzie zarabiał trzy razy więcej niż kiepski ślusarz, można się pożegnać z dobrymi ślusarzami (...).

— Jeżeli ob. autor wybrał temat nie z musu, a dowolnie, wart jest wynagrodzenia według najniższej stawki (...).

Wstyd, żeby pisać rzeczy tak jasne i ogólnie wiadome. Nie w powyższych uwagach oryginalnego. Nie podaje więc swego nazwiska, nawet „do wiadomości redakcji”, bo po co Jej ta wiadomość.

Z listów jakie nadeszły do redakcji po opublikowaniu felietonu „Pieniadze leżą na estradzie — Złotówka w świetle reflektora” (12 stycznia br.) z licznych telefonów do redakcji, w których nie szczędzono nam i uznania i wymyślań, wynika co najmniej to, że poruszony przez nas temat nie jest obojętny opinii publicznej.

Listy Jana Ostrowicza, „Łódzianina” i innych, opublikujemy w najbliższym czasie. Dziś nawiązujemy do wypowiedzi Czytelnika, który „nie podaje swego nazwiska nawet do wiadomości redakcji” i ma nam za złe podjęcie tematu. Intencjom, którym się kieruje, trudno z pozoru cokolwiek zarzucić. Nie sposób bowiem zaprzeczyć jego opinii o ślusarzach. Nie dostrzega jednak jakos autor listu, związku jakiej istnieje między niskimi wynagrodzeniami za prace pewnych grup zawodowych, a niewspółmiernie wysokimi innych. Nie widzi także, lub nie

dotkować. Twierdząc bowiem, że obecna praktyka doprowadziła do niesłusznego zróbnienia możliwości zarobkowych artystów najwybitniejszych, średniej klasy i wręcz miernot; ba, te ostatnie, ze względu na brak ambicji i skrupułów, mają większe szanse. O zarobkach często decyduje ilość, a nie jakość występów.

Nie dziwnego że rozchwiałe to hierarchie wartości, i tak z natury, już dość złożona. U niektórych osób, w pewnych kręgach artystycznego światła, wytworzył się „wojst kult pieniądza. W półce ćwierć artystycznym światku, tylko on jest motorem działania. Jeden ze znanych aktorów, bardzo dobry w dramacie, popularny również w telewizji, śpiewa ostatnio piosenkę (kiepską), a 1050 zł za występ. Czy musi, czy jest to niezbędne dla jego rozwoju? Czy wreszcie — nie może zwinąć końca? Skądże. Sam mówi, że w ten sposób łatwiej mu zarobić — raz się zainwestuje w ja-

# Nie chałtura lecz chęć szczerą...

chce widzieć, że aktor estradowy, może być jak ten ślusarz z jego przykładu, dobry lub kiepski (dodałbym jeszcze, że i pojecie „dobrego” ślusarza jest dość szerokie — jeden jest dobry, drugi — bo da sobie radę z naprawą tokarki).

Czytelnikowi nie podpisanemu wygodnie było uznać, że idea autora felietonu jest „zróbnianie pensji”. Nie bardziej fałszywego. Aby nie być gołosłownym, przytoczę cytaty z poprzedniej publikacji — „Przepisy opracowane z myślą o ochronie zawodu, wykorzystywane są przez wiele osób wyłącznie dla nabijania sobie portfele”. Czy nie podpisanego nie denerwuje to, że co poniektórzy tak zwani artyści, mogą całe lata żyć bardziej niż dostojnie, śpiewając w kółko 10 piosenek, lub recytując na akademii te same 10 wierszy? Nie? Może w takim razie zainteresuje Stankę ma prawo pobierać za występy te same stawki co Ewa Demarczyk? Nie? Może więc z innej beczki — że niekoniecznie najdosłowniej autorem tekstów i muzyki do piosenek rozrywkowych wpywa na roku na konta bo kilkadziesiąt tysięcy złotych, a sa wśród nich i milionerzy? Jeżeli nie, to nie mamy o czym dys-

kuć takie opracowanie piosenek, później wszystko leci hurtem, automatycznie. Inny z aktorów ma ponoć uprawnienia do pobierania za spotkanie z publicznością po 3 tys. zł. Kiedyś koło Ligii Kobiet okazywało go zaprosić na spotkanie przy okazji jego pobytu w Łodzi. Aktor odmówił. Nie dlatego, że był zmęczony, albo — że nie lubi kobiet. — Za 700 zł (tyle mu oferowano) — nie opłaca mi się wychodzić z hotelu — oświadczył.

Można powiedzieć — każdy ma prawo do dowolnego dysponowania swoją osobą. Owszem. Ale nie sposób zabronić innym osobom własnego osądu takiego postępowania. Jest bowiem, ciekawość, że ciekawość, ale zawsze granica między wynalazaniem z szacunkiem do samego siebie cieniem własnej osoby, a dyskutowaniem nonularności wyłącznie przy pomocy wysokiego rachunku. W środowisku aktorów dramatu takie postawy należą oczywiście do wyjątkowych, świadcza one jednak o rozczarowaniu się kultu pieniądza. W innych środowiskach prowadzi on do... Posłuchajmy. Oto zespół beatowy; jeszcze 4-5 lat temu znany tylko w wąskich kręgach sympatyków. Pamiętam — milii, nawet nieśmiały chłopcy. Od tej pory zespół urosł w sławę, znany jest z festiwalu, z telewizji, jeździ za granicę.

Przed rokiem występował w domu kultury w jednym z miast wojewódzkich. W przerwie występów, za kulismani, kiedy kierowniczka DK ponosiła żartobliwie zęta zespołu, aby chłopcy grali ciszej, bo dom kultury się rozleci, szef błyskawicznie schował spodnie, wypluł się goty w stronę kobiety i oświadczył — jak mnie pan nie oceni, będę grał ciszej, innym razem (widocznie obsesja nagości), milii chłopcy wysiedli w jednej ze wsi z wiozaczem, ich autokaru i goli jak ich Bóg stworzył, udali się do gospody na wieś. Nieodpowiedzialne wysoki giuple żarty, czy też — demonstracja pogardy dla ludzi nie dysponujących takim jak oni zasobami gotówki, dla niebosa dla całej reszty poza nimi? Aż dziw bierze, że choć fakty te nie są okryte tajemnicą, milii chłopcy nadal nieźle prosperują.

Oto więc druga strona złotówki w ostrym już świetle. Nie podpisanym Czytelnik będzie mi miał chyba za złe, że jestem strażnikiem — samozwańcem. Schwytając artystyczne duszyczki do wspólnego kotła polskiej kasy. Trudno. Aby jednak nie było dalszych nieporozumień, bo i te są możliwe, wyjaśniam, że:

— Fakty i opinie wyrażone przeze mnie na tym miejscu oraz w poprzednim felietonie, nie dotyczą wszystkich aktorów, piosenkarzy, tancerzy, autorów tekstów i muzyki itp., lecz tylko niektórych z nich. Inna sprawa, że w sumie tych „niektórych” jest sporo.

— Stawek w występy artystyczne w ramach koncertów oraz za recitale nie będe uważał za wygórowane, jeżeli w praktyce będzie się je wypłacać artystom najwyższej klasy zgodnie z zarządzeniem o opłaceniu występów cyklicznych i zgodnie z rzeczywistym charakterem imprez.

— Ządanie wypłacania honorariów za występy poza miejscem stałej pracy za pośrednictwem banku zmierzają do prostu do tego aby dochody mogły być kontrolowane i odpowiednio opodatkowane. Ten tryb wypłat powinien być stosowany w szczególności przez organizujące imprezy stowarzyszenia społeczne związki zawodowe i in.

— Wszystko to nie zmierzają do realizacji zasady „wszystkim jednakowo”, lecz „każdemu według jego pracy”.

JERZY KATARASIŃSKI



OGŁOSZENIA DROBNE

Dr ZIOMKOWSKI - weneryczne, skórne. 16-19. Piotrkowska 59, prócz sobót 4092 g

Dr Jadwiga ANFORO-WICZ weneryczne, skórne 16.30-19. Próchnika 8

POMATURALNE STUDIUM MEDYCZNE PIELĘGNIARSTWA w Łodzi

ogłasza zapisy

do klasy pierwszej dla łodzianek. Rozpoczęcie nauki w styczniu.

Nauka trwa 2 lata.

Warunki przyjęcia kandydatek:

- 1. posiadanie świadectwa dojrzałości, 2. dobry stan zdrowia, 3. ukończone 18 lat, nie przekroczone 35, 4. złożenie egzaminu wstępnego z higieny.

Podania należy składać w sekretariacie szkoły, ul. Ciołkowskiego 2. Dodatkowych informacji telefonicznych udziela sekretariat, tel. 430-26, godz. 9-14.

ZAPISY

Niżej podane szkoły podstawowe dla pracujących w Łodzi przyjmują zapisy do klas V, VI, VII i VIII w terminie do dnia 15 lutego 1971 r.

- III Niedzielnia Szkoła Podstawowa dla Pracujących - ul. Więckowskiego 35. V Szkoła Podstawowa dla Pracujących - ul. Próchnika 42. 36 Szkoła Podstawowa dla Pracujących (dwuzmianowa) - ul. A. Struga 24.

Sekretariaty szkół czynne codziennie z wyjątkiem piątków i sobót w godz. 16-19.

8 HA ziemi ogrodniczej w Aleksandrowie Łódzkim oraz gospodarstwo rolne 11 ha, budynki, siła, światło, koło Ozorkowa, tanio sprzedam. Bryszewscy, Zgierz, Piętarzowskiego 12 3397 g

PAWILON murywany warzywno-owocowo-kwiatowy sprzedam. Fornalska 49, informacje na miejscu, godz. 10-18

PUDEŁKI sprzedam. 554-79 3389 g

MALTAŃCZYKI sześciana ki sprzedam. Zdunska Wola, Wspólna 5

FUTRO łapki karakulowe sprzedam. Łagiewnicka 153, m. 1 3341 g

NOWE, wysokiej klasy radio turystyczne "Ryga" z UKF oraz adapter "Ryga" z automatycznym nastawianiem głowicy - sprzedam. Oferty "3338" Prasa, Piotrkowska 96

MOŚKWIĆKA 407" sprzedam. Tel. 540-31, po 18

"MOŚKWIĆKA 407", rok 1963 - sprzedam. Tel. 218-96, po 18 3403

POMIESZCZENIE na samochod (Dąbrowa przy Śląskiej) do wynajęcia. Tel. 335-82 3374 g

WŁASNOSCIOWA kawalerkę z wygodami wynajmij lub kupię. Oferty "3668" Prasa, Piotrkowska 96

WROCLAW - centrum, pokój, kuchnia - nysza, kwaterekowe - 38 m kw., zamienię na mieszkanie w Łodzi lub okolicach Pabianic. Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 309, m. 22, Guderski, godz. 18-20 3669 g

MIESZKANIE M-3 - blok - Zubardz, parter, zamienię na 2 pokoje z kuchnią - piętro. Telefon: 689-30, do godz. 15

WŁOSY kupuje fryzjer. Jaracza 13 2964 g

DOBERMANY - szczeniaki rodowodowe sprzedam. Łódź, Broniewskiego go 32, m. 8, blok 70

KASĘ pancerną kupię. Tel. 544-15, godz. 10-19

Pogrzeb tragicznie zmarłej Zony i Matki S. i P.

EUGENII KRÓL

z domu BUZIAN

odbedzie się w środę, dnia 20 stycznia br. o godz. 14.30 z kaplicy o.o. Pasjonistów ul. Grabieniec 35, na cmentarzu - Reymontów, ul. Szczecińska, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim żalu

MAŻ z DZIEĆMI i SYNOWA

PODZIĘKOWANIE

Dyrekcji, Radzie Zakładowej, Koleżankom i Kolegom z Wytwórni Filmów Fabularnych w Łodzi, a także wszystkim, którzy okazali pomoc i współczucie oraz wzięli udział w pogrzebie

ZYGMUNTA LIBINA

serdeczne podziękowanie składają

ZONA i SYN

Dnia 17 stycznia 1971 roku zmarł PROF.

JAN AUGUSTYNIAK

Odszedł wybitny łodzianin, organizator bibliotekarstwa łódzkiego, współtwórca Towarzystwa Bibliofilów w Łodzi, Klubu Miłośników Książki, Honorowy Prezes naszego Towarzystwa, wielki przyjaciel człowieka i książki.

ŁÓDZKIE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ KSIĄŻKI

Dziś @ Radio i Telewizji

WTOREK, 19 STYCZNIA

PROGRAM I

8.00 Wład. 8.05 Publicystyka międzynarodowa. 8.10 Kilka taków. 8.15 Gra Polska Kapela. 8.45 W kilku taktach, w kilku słowach. 9.00 „Zywe odrodzenie”. 9.30 10 minut z E. Garnerem. 9.40 „Dwie babcie” - słuch. 10.00 Wiad. 10.05 Mistrz wie pięknego słowa - A. Hanuszkiewicz, „Brzezina” - fragment. 10.25 Koncert poranny. 10.50 „Prawdziwy kawaler d'Artagnan”. 11.00 Jak to w San Remo bywało - koncert. 11.30 Dedykujemy II zmianie. 11.49 Rodzice a dziecko. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Więcej, lepiej, taniej. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Wiece, czy nie wiece”. 13.20 (L) Koncert. 13.40 Rymy i melodie. 14.00 Aud. o twórczości St. Brożkiewicza. 14.30 K. Jastrzębska gra preludia fortep. kompozytorów rosyjskich. 15.00 Wiadomości. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wiad. 16.05 Muzyka poważna. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Dla domu i dla siebie. 19.30 Koncert życzeń. 20.00 Dziennik. 20.25 Śpiewaj i tańcz. 20.47 Kronika sportowa. 21.00 Spotkanie z Temidą. 21.20 „Ballada o Tymie, łowcy stragów” - słuchowisko. 22.31 Koncert wieczorny. 23.00 II wydanie dzien. 23.10 Przegląd i poglądy. 23.20 Gra Zespół Rozrywkowy Rozgłośni Opolskiej. 23.40 „Rytmy tańca pod znakiem kaczuszki”. 24.00 Wiad.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Koncert. 13.00 Na krakowskiej antenie. 15.00 Trzy po trzy o Warszawie. 15.10 J. Haydn - Koncert C-dur. 15.30 Ekspressem przez świat. 15.35 Z lat szkolnych Zermoskiego. 15.50 Splenetyki w afekcie. 16.15 Anatomia orkiestry. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspressem przez świat. 17.05 Quodlibet. 17.30 „Zmień złote i inne” - odc. 17.40 Wioabron na jaszczow. 17.57 Piosenki z „Nowego Zaczeka”. 18.10 Krajobrazy. 18.30 Ekspressem przez świat. 18.35 „Hitparada” w Bratysławie. 19.00 Pisarz miesiąca - St. Dygat. 19.15 Melodie z Chmielnej. 19.30 Instrumenty śpiewają. 19.45 Polityka dla wszystkich. 20.00 Nowe, nowsze i najnowsze. 20.40 Fchli galop - gawęda. 20.50 Dzieła i twórcy - B. Smetana. 21.30 Śpiewa Ray Charles. 21.40 Na poboczu wielkiej polityki. 21.50 G. Verdi „Aida”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieków: zespół „The Tromelous”. 22.15 „Baron von Goldring”. 22.45 Wzajemnie w pełnym blasku -

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Z życia Zw. Radz. 9.55 Na estradach naszych przyjaciół. 10.25 Kto się z czego śmieje. 10.55 Koncert muzyki romantycznej. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Z dawnej muzyki. 12.40 (L) Komunikaty. 12.45 (L) „Szlakami walk i zwycięstw”. 12.05 (L) „Wiele przesłiały rzek” - koncert. 15.20 (L) Orkiestra Studia Rytm

Pat Suzuki. 23.00 Ministerstwo polityki - Bajki Lafontaine'a. 23.05 Muzyka nocą.

TELEWIZJA

PROGRAM I

8.55 „Gość ze Skorpionu” (cz. II) - film TV prod. NRD (W). 10.00 Dla szkół: kl. IV - ziemia lubelska (W). 10.55 Dla szkół: kl. III lic. Język polski Maksym Gorki - „Na dzień” (W). 12.55 Przystosowanie rolnicze (Łódź). 13.55 Przystosowanie rolnicze (Łódź). 15.20 Politechnika TV: Matematyka - rok I - Ekstremum funkcji, cz. II (Wrocław). 15.55 Politechnika TV: Matematyka - rok I - Ekstremum funkcji - cz. III (Wrocław). 16.30 Dziennik telewizyjny (W). 16.40 Telewizyjny Ekran Młodych (W). 18.25 „Owce i zagubiony plan” (L). 19.00 Wiadomości dnia (L). 19.20 Dobranoc - „Snip i Snap” (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Gość ze Skorpionu” - cz. II - film TV prod. NRD (W). 21.10 „Polska zza siódmej między” - reportaż (Kraków). 21.40 „Rocznice i refleksje” - prog. publicystyczny (L). 22.10 Dziennik TV (W). 22.30 Politechnika TV - Matematyka - rok I (powtórzenie z Wrocławia). 23.05 Politechnika TV: Matematyka - rok I (powtórzenie z Wrocławia).

PROGRAM II

18.45 Ruskij Jazyk po telewizji (15) - powt. kursu języka rosyjskiego (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik TV (W). 20.05 „Ze świata fizyki” (I) (W). 20.15 Spotkania warszawskie OT-W na ekranie (W). 21.15 24 godziny (W). 21.25 Societist speaks (15) - kurs języka angielskiego (W). 21.50 Język wersj. oryginalnej - „Conflict” - Konflikt - film TV Ang. z serii „Saga rodu Forsyte'ów” (14) (W).

MIESZKANIE własność po kupie. Oferty „3485” Prasa, Piotrkowska 96

MŁODA magister poszukiwany mieszkanca z niekierującym wejściem i c.o. Oferty „3483” Prasa, Piotrkowska 96

3 DUŻE pokoje, kuchnię, rozkładowe, wszystkie wygodny prócz c.o., centrum, zamienię na 2 pokoje, kuchnię i łob pokój, kuchnię z c.o. Lubię na powyższe mieszkanie wynosi 5-6 osób. Tel. 552-65 3467 g

ZGUBIONO bransoletę pamiątkową na „Sylwestrze” w gmachu Sądu. Łaskawego znaleźć proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Andrzej Siliwczyszynski, tel. 322-07

MONTAŻ i naprawę anten TV wykonuje Sp. n. „Kominiaz” w Łodzi, ul. Piotrkowska 50, tel. 232-64 237 k

OBIADY domowe z 3 dań w cenie 20 i 25 zł. Al. Kościuszki 21, front od Wólczańskiej 38, I p. m. 3, w godz. 13-17

KOSMETYCZKA Irena Jakubiec, która pracowała w zakładzie „Syrana”, Zachodnia 56, zaprasza Klientki do nowego otwartego gabinetu Al. J. Kościuszki 13, tel. 311-45

SZKOŁA tańców Cyrulskiego, Łódź, Kilińskiego 46, tel. 335-42. Rozpocznie kursy 23 stycznia, godz. 18. Zapisy codziennie 4059 g

AUTOMOBILKLUB prowadzi kursy samochodowe w wszystkich kategoriach i sobotnio-niedzielne. Zapisy ul. Piotrkowska 15, godz. 10-20, tel. 332-16, ul. Tuwima 15, godz. 8-20, tel. 246-62, 212-39. Otwarcie kursów w każdą sobotę

POKÓJ z wnęką - 36 m kw., IV p. - bloki kwaterunkowe, zamienię na dwa pokoje, kuchnię - bloki. Oglądać po godz. 16 Wrocławska 10, m. 18b

POKÓJ dla pracującej i uczącej się. Godz. 10-18, tel. 373-81 3382 g

SAMOTNY poszukuje pokój sublokatorski do wynajęcia. Zabieniec, Turowska 24-1, blok 50

POKÓJ z niekierującym wejściem do wynajęcia. Płatny za pół roku z góry. Piotrkowska 85-4, Niżnik 3334 g

ANGIELSKI, niemiecki - szybko, tanio. Tel. 316-79, godz. 8-10, 15-20, Cegielski 3487 g

MATEMATYKA, fizyka, chemia - uczniom, studentom. 257-57, mgr Pluskowski 2966 g

UCZEŃ lub uczennica do krawca potrzebny. Nowomiejska 8 33362 g

POMOC domowa na stałe lub dochodząca potrzebna. Tel. 539-47 po 16

POMOC domowa na 4-5 godzin do lekarza potrzebna. Tel. 230-23, Uniwersytecka 18, m. 15

MŁODY, energiczny posiadający samochód osobowy i wolny czas oferuje propozycję. Oferty „3370” Prasa, Piotrkowska 96

ZAGUBIONO indeks nr 1389 wyd. na nazwisko Halina Fortuniak, Zmien na 17a, wyd. przez UL Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny 3441 g

PISZ owczarek alacki zaginął dnia 29 grudnia. Odprowadzić za wynagrodzeniem, Zródłowa 16, tel. 520-39 3342 g

UWAGI!

TECHNICZNA OBSŁUGA SAMOCHODÓW OKRĘGU ŁÓDZKIEGO

Stacja Obsługi nr 20 w Łodzi, ul. Wigury 7

poleca usługi

w zakresie napraw bieżących samochodów m-ki: „ŻUK”, „NYSA”, „WARSZAWA”, „SYRENA”, „WARTBURG” i „TRABANT”.

Wykonujemy również:

- \* przegląd okresowe i sezonowe, \* pomiar i ustawienie geometrii kół, \* wyważenie kół samochodów osobowych i dostawczych wszystkich marek.

Gwarantujemy szybkie i solidne wykonanie usług. Bliższych informacji udzielamy telefonicznie, tel. 613-01 w godz. 6-22.



# KRONIKA WYPADKÓW

Wczoraj w Kustrzycach, pow. Łask pod koła pociągu towarowego wpadł Antoni K., pracownik PKP w Karsznicach - ponosząc śmierć.

W Starowej Górze, pow. Łódź, kierowca autobusu MPK Henryk K., wymuszając pierwszeństwo, zderzył się z ciężarówką Spółdzielni „Akord”. Na obydwie stojące pojazdy wlechała ciężarówka „Mas”, a czwartym uczestnikiem karambolu został „Jelcz” PKS. Straty ok. 50 tys. zł. Jedna osoba odniosła lekkie obrażenia.

W Zgierzu wpadł w poślizg, podczas nieostrożnego wyprzedzenia, samochód ciężarowy prowadzony przez Zdzisława P. Spowodowało to karambol 5 pojazdów. Jeden z kierowców, Adam S., został przez wlezione do szpitala.

W Suchowoli, pow. Pajęczno, spadł dach na budynek należący do Centralnego Zw. Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych. Straty wyniosły ok. 250 tys. zł. Budynek był nie wykorzystywany, dopiero dziś miał tam być umieszczony transport kurcząt, w związku z czym przeprowadzano próbe centralnego ogrzewania. Próba się „udała”.

W miejscowości Jedrzew, pow. Kutno, na skutek zwania w instalacji elektrycznej spadł dach na budynek. Straty wyniosły ok. 10 tys. zł.

W Łodzi na Pl. Wolności o godz. 8.50 autobus MPK wpadł w poślizg i uderzył Kazimierza K. (Drewnowska 9). Poszkodowana przewieziona została do Szpitala im. Pirogowa.

Do Szpitala im. Pirogowa została przewieziona 16-letnia Zofia K., która twierdzi, że ok. godz. 17 na ul. Wielkopolskiej 88, została potrącona przez samochód. Świadczenie wypadku przesłał się o gloszenie nie się do WKRD, ul. W. Bytomskiej 60.

O godz. 21.30 przy zbliżeniu ul. Nowotki i Wschodniej samochód „Wartburg” 0418 IS zderzył się czołowo z tramwajem „8”. Kierowca został zatrzymany do dyspozycji prokuratora.

Wczoraj w Kustrzycach, pow. Łask pod koła pociągu towarowego wpadł Antoni K., pracownik PKP w Karsznicach - ponosząc śmierć.

W Starowej Górze, pow. Łódź, kierowca autobusu MPK Henryk K., wymuszając pierwszeństwo, zderzył się z ciężarówką Spółdzielni „Akord”. Na obydwie stojące pojazdy wlechała ciężarówka „Mas”, a czwartym uczestnikiem karambolu został „Jelcz” PKS. Straty ok. 50 tys. zł. Jedna osoba odniosła lekkie obrażenia.

W Zgierzu wpadł w poślizg, podczas nieostrożnego wyprzedzenia, samochód ciężarowy prowadzony przez Zdzisława P. Spowodowało to karambol 5 pojazdów. Jeden z kierowców, Adam S., został przez wlezione do szpitala.

W Suchowoli, pow. Pajęczno, spadł dach na budynek należący do Centralnego Zw. Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych. Straty wyniosły ok. 250 tys. zł. Budynek był nie wykorzystywany, dopiero dziś miał tam być umieszczony transport kurcząt, w związku z czym przeprowadzano próbe centralnego ogrzewania. Próba się „udała”.

W miejscowości Jedrzew, pow. Kutno, na skutek zwania w instalacji elektrycznej spadł dach na budynek. Straty wyniosły ok. 10 tys. zł.

W Łodzi na Pl. Wolności o godz. 8.50 autobus MPK wpadł w poślizg i uderzył Kazimierza K. (Drewnowska 9). Poszkodowana przewieziona została do Szpitala im. Pirogowa.

Do Szpitala im. Pirogowa została przewieziona 16-letnia Zofia K., która twierdzi, że ok. godz. 17 na ul. Wielkopolskiej 88, została potrącona przez samochód. Świadczenie wypadku przesłał się o gloszenie nie się do WKRD, ul. W. Bytomskiej 60.

O godz. 21.30 przy zbliżeniu ul. Nowotki i Wschodniej samochód „Wartburg” 0418 IS zderzył się czołowo z tramwajem „8”. Kierowca został zatrzymany do dyspozycji prokuratora.

O godz. 21.30 przy zbliżeniu ul. Nowotki i Wschodniej samochód „Wartburg” 0418 IS zderzył się czołowo z tramwajem „8”. Kierowca został zatrzymany do dyspozycji prokuratora.

# POGODA

Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie umiarkowane, mgliście. Temperatura minimalna minus 3 st., maksymalna plus 1. Wiatry silne, później umiarkowane, południowe. W nocy gołogłędź.

Jutro nadal ciepło.

Dzisiaj zachód słońca o godz. 16.06, jutro wschód o 7.43.

(Dzisiaj imieniny obchodzą Henryk i Mariusz).



## ROZDZIAŁ X

Mason ścisłym głosem udzielał wskazówek Ednie Hammer w jednym z zakątków dziedzińca.

— Bez względu na to, co się wydarzy, nikt nie ma prawa wiedzieć o aspekcie sprawy dotyczącym Santa Barbara. — Spojrzał na zegarek i mówił dalej: — Musimy utrzymać pani wujka Piotra w przekonaniu, że jest całkowicie wolny od podejrzeń, przez przynajmniej dwie i pół godziny.

— Pan przypuszcza, że policja będzie chciała ściągnąć go tu z powrotem?

— Czy policja będzie chciała ściągnąć go z powrotem?

— Policja będzie chciała przesłuchać go.

— Prawdopodobnie.

— Co mam powiedzieć policjantom?

— Niech pani im powie, że pani nie wie, gdzie on się znajduje.

— Mam zamiar powiedzieć im, że spędziłam noc w Santa Barbara i powróciłam tu autobusem.

Mason przytrzymał oczy i rzekł: — Nie radziłbym pani mówić do nich w ten sposób.

— Jednak mam zamiar tak właśnie powiedzieć.

— Przeprowadzą wywiad i stwierdzą, gdzie rzeczywiście pani była.

— Nie będą mieli żadnego powodu do przeprowadzania o mnie wywiadu. Lecz co pan im powie o wujku Piotrusiu?

## Antygen australijski pod mikroskopem

### Nowe możliwości w walce z żółtaczką

(INFORMACJA WŁASNA)

Kiedy w 1965 r. odkryto antygen australijski, nie kojarzono go sobie jeszcze z żółtaczką. Dzisiaj rysują się w tej dziedzinie zupełnie rewelacyjne możliwości. Jest to w punkcie widzenia mikrobiologii ciało występujące w surowicy krwi ludzi zupełnie zdrowych i powodujące powstawanie przeciwciał obronnych. Ustalono do tej pory, że antygen australijski towarzyszy wirusowemu zapaleniu wątroby czyli żółtaczce zakaźnej.

Ponieważ w skład antygenu wchodzi kwas rybo- i dezoksyrybonukleinowy, czynniki składowe wirusów, próbowano kojarzyć go z samym wirusem wywołującym żółtaczkę. Nie spełnia on jednak podstawowego warunku, jakim jest brak jego reprodukcji. Po prostu nie daje on się hodować. Nie jest jednak wykluczone, że winę ponoszą tu niedoskonałe jeszcze metody badań laboratoryjnych.

Od pewnego czasu badania nad obecnością antygenu australijskiego podjęte zostały przez mgr B. BALCERZAK i H. KLIMEK z LABORATORIUM MIKROBIOLOGICZNEGO WOJ. STACJI SAN-EPID. W ŁODZI. Chodzi o to, że żółtaczka staje się coraz poważniejszym problemem medycznym. Występuje cyklicznie, a każdy cykl jest wyższy od poprzedniego i w dodatku każdy jest trudniejszy klinicznie. W roku ubiegłym, mimo iż znajdujemy się akurat w fazie spadkowej, zanotowano na terenie woj. łódzkiego ponad 3600 przypadków żółtaczki zakaźnej. Szczyt był w r. 1968, gdy obserwowano ponad 5200 przypadków.

Obecne badania, prowadzone poza Łodzią przez Państwowy Zakład Higieny w Warszawie i AM w Białymstoku, mają na celu dalsze wyjaśnienie specyfiki występowania i działania antygenu. W badaniach łódzkich oparto się na chorych z rejonu województwa, leczonych w szpitalu w Tomaszowie. Na 42 badane osoby antygen otrzymano u 4. W następnej kolejności podjęte będą badania dawców krwi. W wielu wypadkach obserwuje się bowiem zachorowanie po przetoczeniu krwi. Nosieli antygenu należy więc wyeliminować z krwiodawstwa. W dalszej kolejności sprawdzać się będzie, czy antygenem nie da się różnicować żółtaczki zakaźnej polekowej, toksycznej. Stwierdzenia też wymaga zagadnienie, jaka jest korelacja między występowaniem antygenu, a profilaktycznym podawaniem gammaglobuliny.

Żółtaczkę wyróżnia się w dwóch postaciach. Pierwsza, nagminna, gdy zakażenie występuje drogą pokarmową. Druga, gdy zakażenie następuje drogą pozajelitową. Pierwsze łódzkie spostrzeżenia zdają się potwierdzać zwiększone częstosć występowania antygenu u osób z drugą postacią żółtaczki. Pełne wyjaśnienie więc postawionych tutaj problemów pozwoliłoby na podjęcie działalności profilaktycznej, która dałaby znaczne zmniejszenie ilości zachorowań. Badania będą jednak długie i mozolne. W ciągu poprzednich lat badań nad wirusem żółtaczki odkryto przypadkowo wiele wirusów innego rodzaju. I możliwe, że antygen australijski da szansę uzyskania rzeczywistych rezultatów w walce z tą chorobą. (L. RUD.)

# KULTURA I OKOLICE \* KULTURA

## „Dziwy nad Łódką“

Wydawnictwo Łódzkie, za interesowszą się zbiorem anegdot i opowiadań Z. Konickiego, wydało je bardzo estetycznie, uatrakcyjniając całość stylowymi ilustracjami Stanisława Ibis-Gratkowskiego.

Zdzisław Konicki, zaprzyjaciłony przyjaciel naszego miasta, zna dobrze jego tradycje i specyfikę. „Dziwy nad Łódką” są sumą jego poszukiwań archiwalnych a także liczyń kontaktów z innymi działaczami i przyjaciółmi dawnej Łodzi. Tak więc obok ściśle historycznych dokumentów („Osadzenie wsi Łodzi na prawie średzkim” czy „Powołanie miasta Łodzi” z roku 1423) znalazły się tu zasłyszane baśnie i legendy Łodzi — miasteczka średniowiecznego, oraz gawędy Łodzi rekonstrukcyjne i fabryczne. O charakterze ich niech za świadcza samo tylko tytuły: „O tym, jak to Boruta przybył do Łodzi na gościny występ”, „Pławienie w rzece Łódce czarownicy Mami Fikus”, „Szczęśliwa podkoba pana Gajera”, „O złotych pieciurówkach w pałacu Poznańskiego” itd.

Osobną część stanowią anegdoty, żarty i dowcipy Łodzi z lat 1919—1939.

„Dziwy nad Łódką” w której dobrze oddano folklor i tradycje robotniczo-rewolucyjne naszego miasta, to jeszcze jedna książka, wzbogacająca w formie lekkiej i ciekawej naszą wiedzę o dawnej Łodzi. (M. J.)

LEKKOMYSŁNY I SZALONY — PALI W MIEJSCACH ZABRONIONYCH

## Z Wutwórni FF

- Bolesław Śmiały
- „Jeszcze slychać śpiew i rzenie koni“
- 150 km na godzinę

W łódzkiej WFF dobiegają końca prace nad montażem i udźwiękowieniem trzech nowych filmów fabularnych.

Tworca „Bolesława Śmiałego” jest Witold Lesiewicz („Rok pierwszy”, „Kwiecień”, „Miejsce dla jednego”). Scenariusz napisał on wspólnie z Władysławem Terleckim. Wykroczając w kierunku powieści J. I. Krasińskiego „Boleszyce” i dramatu Marii Dąbrowskiej „Stanisław i Bogumił”. Przyjmując jako bohatera syna Kazimierza Odnowiciela — Bolesława Śmiałego (1039—1081) koronowany w r. 1058, znalazł się w bardzo trudnym położeniu. W tym czasie Polska zagrożona była od zewnątrz przez Niemców. Czechów i Węgrów, a także rozrząd wewnątrz anarchia. Przedstawiciele możnych rodów prowadzili egoistyczną politykę, spiskując przeciwko królom. Pomagały im w tym zakony, będące narzędziem w rękach cesarza niemieckiego.

Akcja filmu rozgrywa się w ostatnim roku panowania Bolesława i odkrywa widomą tragiczną epilog konfliktu zakonczony śmiercią biskupa krakowskiego Stanisława Szczepanowskiego i ucieczką króla na Węgry. Lesiewicz próbuje dać nam odmianę interpretację tej znanej powszechnie historii.

„150 km na godzinę” to nowa barwna komedia w reżyserii Wandy Jakubowskiej. Wielki nastoletki Mietcio (Marcin Sławiński — student II roku warszawskiej szkoły teatralnej) poznawszy któregoś dnia smak wielkiego świata, zaprzagnął wyrwać się z domu swego ojca. Wedrude do miasta i rozpoczął prace w zakładzie fotograficznym swego stryja. Ciężko pracując, odkłada każdy grosz i wreszcie udaje mu się zrealizować swoje wielkie marzenie — kupić okazję zagraniczny wóz. Nie zdradził perypetii bohatera ani też ich rozwiązania, bo przecież w komedii element niespodzianki gra najważniejszą rolę.

Zdjęcia pod kierunkiem Krzysztofa Winiewicza realizowano w Lublinie i w atelier WFF w Łodzi. (L. H.)

„150 km na godzinę” to nowa barwna komedia w reżyserii Wandy Jakubowskiej. Wielki nastoletki Mietcio (Marcin Sławiński — student II roku warszawskiej szkoły teatralnej) poznawszy któregoś dnia smak wielkiego świata, zaprzagnął wyrwać się z domu swego ojca. Wedrude do miasta i rozpoczął prace w zakładzie fotograficznym swego stryja. Ciężko pracując, odkłada każdy grosz i wreszcie udaje mu się zrealizować swoje wielkie marzenie — kupić okazję zagraniczny wóz. Nie zdradził perypetii bohatera ani też ich rozwiązania, bo przecież w komedii element niespodzianki gra najważniejszą rolę.

## W Filharmonii

Ciekawie zapowiada się wieczór baletowy zaprogramowany przez Łódzką Filharmonię na dziś o godz. 19. Bierze w nim udział warszawska grupa baletowa istniejąca przy Stowarzyszeniu Polskiej Młodzieży Muzycznej „Pro Musica”. W skład której wchodzi pięciu wykonawców: Marta Bochenek, Mariquita Compe, Monika Ukierska, Jerzy Graczyk i Jerzy Makarowski. Produkcje baletowe w choreografii Marty Bochenek — artystki Teatru Wielkiego w Warszawie oraz Mariquity Compe, według kompozycji A. Vivaldiego, koncert wiolonczelowy nr 9 h-moll, G. Bacewicz — Musica sinfonica in tre movimenti oraz D. i H. Brubecka — Dialogi.

Ten interesujący program, wykonywany głównie młodzieży akademickiej, prowadzić będzie znany krytyk muzyczny Jan Weber.

## Na ekranie TV

# STRASZAK

Obejrzelismy wczoraj coś w rodzaju schematycznej pomocy naukowej przygotowanej dla potrzeb uniwersytetów dla rodziców. Krzysztof Choński ma niewątpliwie rację, kiedy twierdzi, że rodzice powinni lepiej znać swoje dzieci, obserwować je, żyć ich życiem itp. Cóż jednak z tego — nie każda racja słuszna w życiu, sprawdza się na deskach sceny lub na telewizyjnym ekranie. I chyba o podobnych utworach pisał kiedyś Witkacy — „Czy nie lepiej napisać traktat, broszurkę lub skromny sforyzm, zamiast krepić po scenie kilka manekinów na to, aby widz sobie powiedział, stukając się palcem w głowę — a więc faktycznie grzech bywa karany, a cnota wynagradzana? — Więcej

jednak nie ma dobrych teściówych! Co za szkoda”. Po obejrzeniu „Kwiatów dla matki”, można sobie powiedzieć co najwyżej — „Faktycznie, nie, na młodzież trzeba uważać”. I co z tego? Czy nie wiedzieliśmy tego do tej pory? Mogłoby być inaczej, gdyby autor nie uparł się być moralizatorem za wszelką cenę. Tym bardziej, że umie przecież konstruować akcje dramatyczną, stopniować napięcie. Mógłby z tego być dobry kryminał, (może nawet bardziej „dydaktyczny” niż to co oglądaliśmy), ostawił się zaś bajką — straszak dla naiwnych rodziców.

Sprawna realizacja Ludwika Rene, sprawni aktorzy (A. Gordon-Górcka, J. Machulski, J. Englert), ale cóż z tego, wszystko rozpełzło się w zbyt dobrych chwilach.

J. KATARASIŃSKI